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Kiekvienas lietuvis dar- 
biriinkas ir jų pritarėjas 
turi įsitėmyti sekančius 
keturis labai svarbius psk 
rengimus, kuine įvyks vie­
nas paskui kitą:

1. Penktadienį, geg. 21 
d., kai 5:30 vai. vakare, 
ant Union Square, New 
Yorke, įvyks didelis pro­
testo mitingas prieš Lie­
tuvos valdžią, kuri derina­
si nužudyti 92 politiniu 
kaliniu. Jį ruošia Tarp-1 
tautinis Darbininkų Apsi­
gynimas. Kalbės: Eliza­
beth Gurley Flynn, nuo 
Amerikos Civilinių Lais­
vių Unijos. A. Bimba, Git- 
lowas, Weinstonas ir kt.

2: šeštadienį, geg. 22 d., 
kai 1 vai. po pietų, New 
Madison Sq. Garden, į- 
vyks milžiniškas mitingas 
del pradėjimo kovos už 40 
vai. darbo savaitę. Jį ųęn- 
gia streikuojanti kailia- 
riuviai su kitomis unijo­
mis.
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I
 Pirmas Lietuvių Darbi­

ninkę Dienraštis.
Išeina Kasdien apart 

Nedėldienių.

No. 12P

3. Pirmadienį, geg. 24 
d., Laisvės Svetainėje į- 
vyks lietuviškos prakalbos 
reikale Lietuvoje einan­
čių teismų ir apie?pasibai- 

' gusius Lietuvos Seimo 
rinkimus. Pradžia 7:30 
vai. vakare.

Visi parengimai labai 
svarbūs ir iuose visiems 
reikalinga dalyvauti.

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų ŠaOų, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Re-1, 

težius^ o Laimėsite 
Pasaulį!

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 20 d. Gegužės (May), 1926

Chicagos Darbininky Demonstracija prie i 
Lietuvos Konsulato Pavyko Labai Puikiai

dienraštis Daily iį-- “Varde dvidešimts penkių 
c’.r-“^2i aprašo: tūkstančių organizuotų dar­

bininkų, kurie mūsų organi­
zacijai t priklauso, ir varde 
tūkstančių kitų organizuotų 
Chicago's1 darbininkų, mes 
protestuojame prieš įkalini- 
i ' ’ ’ . . .
darbininkų,1 kurie sekamą 
panedėlį atiduodami į ka­
riuomenės teismo rankas. 
Mes reikalaujame, kad'jiems 
mažų mažiausia būtų leista 
perkelti savo bylą į 1 civilį 

kiavsančiaš°iprie Tarptauti-1 teismą. Mes raginame tam- 
nio Darbininku Apsigynimo, stą patarti savo vyriausybei, 
dalyvavo pikietavimo de-kad ji liautųsi persekiojus 
monstracijoie prie Lietuvos darbininkus ir valstiečiuš. 
konsulato, 808 S. Dearhorn IAmerikos darbininkai labai

Mūsų k
Worker * sekančiai <, _ 
Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo suruoštą de­
monstraciją prie Lietuvos 
konsulato Chicagoje reika­
lavimui pąliūosuoti 92 tei­
siamųjų kalinių (įajopinin- 
kų) ir paliuosuoti j visus ki­
tus politinius kalinius, laiko­
mus Lietuvos kalėjimuose:

Artį pusantro šimto dar­
bininkų, atstovaujančių vi­
sokias organizacijas, pri-

St., Chicagoje.

Susirinko į Svetainę.
Pikietininkai susirinko vi- 

durmiesčio, svetainėn, o iš 
ten maršavo Madison gatve 
iki State gatvės, eidami šia 
gatve iki y an Buren gatvės 
ir tuomet į konsulatą. Kuo­
met maršuotojai žygiavo'207 Numerio Skrybėlė

Ra«vtnini S Ipwicni tiršt.ai užsijanisusiomis'pit- 
iiaojiujui u. Licvyioiu vėmis, įskėię augstai savo

KANSAS CITY. — Tūlas 
šio miesto biznierius nupir­
ko 207 numerio šiaudinę 
skrybėlę ir pasiųrite ją ra­
šytojui Sinclair, LewisuL 
Kepurė yija milžiniško didu­
mo. Jinai buvo krautuvėje- 
tik del patraukimo žmonių 
akių* Pirkėjas, už} ją,mokė­
jo $27.50. ? n j3

Rašytojas del gautos do­
vanos savo nubtnonės neiš-, 
reiškė.

Henrj* Ford, žinomas 
Amerikos automobilių fabri­
kantas, tvirtina, būk Ame­
rikoj negalėtų būti visuoti­
no streiko, tokio kaip Ang­
lijoj. Nes, girdi, Amerikos 
darbininkai turį1 “perdaug 
smegenų”, kad eit į panašų 
streiką.

Well, Fordas jau nuo se­
nai yra pagarsėjęs savo 
Žioplomis filosofijomis.

Čekai Dar Giliau Lenda 
Amerikos Kišęniun

,PRAGA.a‘-d-< Čekbsfloyaklja 
dar giliau lenda į Amerikos 
kapitalistų kišenių. Štai jau 
vėl padaryta Sutartis su 
National City Blank of New 
York del $20,000,000 pasko­
los, kurią užtraukia čekoslo- 

t y aki j o^ valdžia, Paskola 
buk naudojama mišfi|)rini- 
mui pinigų valiutos5. Greitu 
laiku dar tur būt bus-skoli- 
hamasi'apie $10.000.000.

Perkūnas Sujudino

Atvyko Amerikon Papos! Atsiprašo Amerikos Lietuvos Ambasadorius Bizauskas Pabėgo
Pasiuntinys Caruana j Ambasadoriaus pro Užpakalines Duris nuo Pikietininky
LAREDO) Tex. — Čionai 

pribuvo ištremtas iš Meksi­
kos vyskupas George J. Ca­
ruana, papos pasiuntinys, 
Meksikon, kurios valdžią iš 
ten jį išvijo kaipo nelegaliai

BUENOS AIRES, Argen­
tina. — Nors policija ir la­

ibai pasiryžusiai jieško as­
menų, padėjusių bombą prie 
Amerikos ambasadoriaus

Vienybės” Melai apie Pikie (avimą Lietuviškos Ambasa­
dos VVaslringtone.

iną. ir neteisingą teisimą 92 įsibriovosį skečia.

____ __  Kaip gali kas tikėti tokiai kai su socialdemokratais ly- 
Jaynamd, tąčiaus jų suras- Skrietai, »kaip “Vienybė”, 
ti negali.| Išreiškimui geros .nuolat per akis meluo- 

Ivalios, daugelis Argentinos.JaL ... ._ . .

savo pas ambasadorių ati-.'strantų, pries Lietuvps kon- 
davimui jam simpatijų. ;sulata New Yorke ta melagė

Snėjąma, kad bomba buvo Pabarė tiktai “septynetą”. --------- ,•.. - IMI-, —--
padėta radikalu, trokštam] Kada įvairių tautų darbi-j jie sau tarė: aš pro pirštus 
aų sutaupyti gyvybes Sacco pinkai pikįetavo Lietuvos šia demonstraciją praleišiū” 
ir Vanzetti, kuriuodu yra ambasadą Washingtone per- o kitas panašias demonstrfT 
nusmerkti mdrtin Mass, vai- |cJtą ajdteg|L 1 * —r-’-'-
stijoje. " 
___ _ ■ _____ Washingtono laikraščių ir 

w (spaudos agentūra atstovų:
Washington Star”^, “Wash. 

Herald”, “Wash. Times”. 
“Wash. Tribune”. United 
Press, Federated Press ir tt.

Visi tie reporteriai skaitė 
praeinančius pikietinin kus, 
ir visuose tuose laį’krasčiuo- ..._____ .. __________ .

IC,______ - . . .se ’iaduotn.kad pikiptavime kėsignaioišambasadoęiąn-
įpakviestas ir preiiljeras gra-]bus,. tai visas teismas nusi-'dalyvavo šimtas ar daugiau go, kad pult ant pikietn.

_ .... . -. .............. ..................... .. - ... Išmovus Bizauskui pro uŽ-

Vyskūpas parauna, pribu­
vęs čionai, labai smerkia 
Meksikos dabartinę valdžią, 
sakydamas, kad jinai jį iš­
trėmė nelegaliai ir kad jis 
turėjęs visus reikalingus 
dokumentus • įvažiuojant į 
Meksiką.

jgiai kamuos Lietuvos darbi­
ninkus; jis supranta, kad 
biis ir daugiau tokių pikie^ 

organizacijų a*tstovų6numar-| didelės minios demon- tų-demonstracijų prie lietu-
viškos ambasados, prie se­
kamos liaudininkų-socialde- 

imokratų . valdžios; ir^todėl

y su batą, ten sugužėjo 
(dvyliką reporterių įvairių'

Vengrijos Pinigdirbiy Skandalinga Byla Rbjaurisi- tais baltojo teroro 
metodais, kurie naudojami 
Lietuvoje darbininkų orga­
nizacijoms ardyti Mes rei­
kalaujame paliuosuoti tuos 
šimtus politinių kalihių, ku­
rie be jokio tardymo mėne­
siais ir metais kankinami 
kalėjimuose”.

, George Maurer. _
TDA ChicagoslokaloSeki’.(galėdamas niio i r| . r r__ _

----- ----------- ; • . būk jis, kaipo valdžios gal- reiškė, kad Bethlen užtikri- “Vienybei” buvo

Liūdytojas Lovoje.
Parlamento narys Hir la?

BUDAPEŠTAS. — Perei­
tą rudenį iškeltas skandalas 
del dirbimo netikru francū-h , ,, . ....
aiškų pinigų dabar yra .bai-“31 Serga ir gub ligoninėje, 
giamas teisme, į kurį tapo Kadangi jo žodis yra, svar-

»I ei jas tikrai išblaškys m aito 
į įpėdiniai, liaudininkai bei 
■ socialdemokratai ambasado­

riai.
žmonių Būriai,

Bemaršuojant pikietinin- 
kams, žmonės stambiais bū­
riais sustoję žiūrėjo. Po ke* 
lis policmanus stovėję ant 

(kiekvieno kampo, ir tik lali-

[fas Bethlen. Jis gynėsi kiek (kraustė į ligoninę ir ten jis žmonių. Išmovus Bizauskui pro už-
> primetimų,' buvo klausinėjamas. Hir pa-j Mes nkrai žinome, kad ir pa kalines duris, tarnaus, vi- 

nldžin.c rrnl-iroičk-a tad Rothion nviu-ri-buvo prisiųsta‘^uj dar buvo b’kę keli arnba-
fnnlirlffp’mic ir Mpllnnnra’ užtikrinęs pinigdirbiams no jiems saugumą nuo bent'iškarpų iš tų laikraščių. Tai-.83^os 
VUUUugv alio n Bieliūnu saugumą. Bet jo pasaky- kokio pavojaus ir netgi f i- čiaus “Vienybe” iš šimto arPajk^

Mnsim Prakięn pilas, kad pirtigdirbiai veikę nansinę paramą pažadėjo, daugiau pikietininkų padarė(UŽšigl
magina iianiav s su gei*ais, patriotiniais no- Patsai Hir tarpininkavo tar- tiktai apie “30”. Ar bėrei-Ykę sn
PpnTKvIvaniini rais’labai ew4ino tei- pe Bethlen ir vyriausio pi- kia šlykštesnės melagės > ir ža
i ciuioyivaiujvj Įsma. Teismo Įsakymu, tapo nigdirbiu ■ užveizdos. ktini- žinių klastuotoios? Ar be-’

tarnautojai — višą 
-,r, WJĮ||B| „buvo girdėt, kaip jie, 

pažadėjo, daugiau pikietininla.j'padarė!u^iglaude^už langu tara sa-
iškabas su žerėjrfnčiais pa­
rašais, tai praeinanti pro ša­
lis darbininkai ii’ kt. sluogs- 
nių žmonės godžiai skaitė 
tuos reikalavimus ir protes­
tus prieš Lietuvos valdžią, 
kuri kankina ir Jtėšipasi nu­
žudyti 92 Lietuvos ,darbinin- 
kuSi ir valstiečius, buvusius r-.— ----- <=>-
kandidatais į pereito seimo Mellon administracijos re- 
rinkimus ant darbįninku ’jr miamas žmogus/ sepatbriUš 
vargingųjų'Valstiečių tikie- rt®PP®r» reakcinis gaivalas, 
to ■' 1 • J prąlaunejo nonupacijas j se-x

natorius. Jo oponehtAis bū- 
vo du, dabartinis gubema- 

„ . . , iL-.-’n - — torius Pinchot ir komrres-Svetainėje kalbėjo George wiUiam g. Vare 
Maurer, Sekretorius Tarp- L s did , di.
tautinio Dąrb. Apsigynimo į““ f ( 
Chicagos akynaus, apie T. z “ • u- neturime).
D.A. darbuotę ir kovas ves- kurj h. anP.
tas uz pahuosain.m kitose £ .. > b . w.
šalyse politiniu kalinių ir uz . . . 1
kovojimą prieš Lietuvos j50 nonunacijas.
valdžios kruvinus žygius. Gal būt kongri 
Po jo sekė su prakalba Vik- Vare dikčiai pagelbėjo ėji- 
toras Zokaitis, nųšviesda-imas prieš dabartinį blaivy- 
mas suareštavimą: ir įkalini-bes įstatymą. Daug “šla­
mą 92 Lietuvos darbininkų piųjų” už jį balsavo.

, ir valstiečių vadų.
Eina pas Konsulį.

Demonstrantai pasiuntė į 
konsulatą savo komitetą, šu? 
sidedantį iš penkių asmenų. < 
Nprs konsulatas buvo atda- 
i;aą, tačiaus konsulo “nebu­
vo namie”.' Nhmo eleVeite- 
rių reguliubtdjas labai‘pra­
šė pikfetuotbjų1 pasitraukti, 
atsiprašydamas, kad konsu- 
>0 ^nera namie”.

■ Po to demonstrantai nu- 
maršavo į Bridgeportą, lie­
tuviais apgyventą koloniją 
ir ten jie laikė masinį mitin­
gą po atvini dangum, ' ant 
32 ir Halsted gatv. kampo. 
Tarpe 300 ir 400 žmonių go­
džiai klausėsi kalbėtojų kal­
bų. Kalbėjb Maurer, Zo­
kaitis, Danta ir Gasiūnas.

vęs šnekučiavo, kaip žvirb­
liai žabuose.

“L.” Reporteris.

Kalba Maureris.

- .. jsmą. Teismo įsakymu, tapo nigdirbiu ■ užveizdos. ktini- žinių Idaštuotoios? Ar be-
PHILADELPHIA. — Pa Padaryta krata premjero gaikščio Windisch-Graetz: reikia pašėlešnio skaitytojų 

- - - — - (raštinėje jieškant tūlų do- Bethlen gali būt suaręs- mulkinimo? ' ■ ■ ■ ■ .
kumentų. i . ■ 'luotas. - , i įŽfe'dnėš škąitb*’ laikraštį,
-----? • ./—-———- - —r ——■———h .l\ad pąsisėtrit žinių, o iš tos

Kataliku Organizacija Norį Kad Amerika a' tik-

i Isiveržty į Meksiką del Gynimo Kunigytėi melų “ '
. ■ - MEŠKIŠKĄ , AMBĄSADO-

WASHINGTON./—šalies varė savo propagandą, ik-1 RIAU’S DRĄSA
G_er0VĖLK-0^fere^ i stinančią_ žmones neklausyti | Washington. >- Lietuvos khiotų kareivių? parirerTgęs 

Bizauskas niaršuoti ant Varšavbs. Ma-

valstijoje “stebūklaf” daro­
si. Dabartinės ^oolidge- EXTRA!

GENEROLAS MALLERIS 
EINA ANT VARšAVOS

; PARYŽIUS. Generolas! 
(Haller, kuris jau turi suor­
ganizavęs-25,000-gerai giri?

‘esmanui

ei ja per savo 'administraci­
ją pasiuntė prašymą prezi­
dentui Coolidge, kad pasta­
rasis imtųsi griežtų priemo­
nių prieš Meksikos valdžią 
del pastarosios “persekioji­
mo” katalikų kunigų.

Kaip jau žinoma, Meksi­
kos dabartinė valdžia išvijo 
visą eilę svetimų kunigų, 
kurie, pęibuvę toje šalyje,

SUDEGĖ 5 LIETUVES MERGAITĖS PER 
GAISRA IŠ MŪNŠA1N0 PRIEŽASTIES

BRIDGETON, N. J.— 
perkūnas trenkė į Criterion 
teatrą, kuriame radosi dau­
gybė žmonių. Visi baisiai 

» persigando. Bet gyvybės 
nenukentėjo. * • vybėi Washingtone:

Pasiųsta Protesto 
Telegrama.

PLYMOUTH. Pa. — Šilos* Įkad nuo kopėčių nukrito ant 
kio name, 401 Beade St, per žemės, bet nesusi žeidė, 
gaisrą sudegė penkios mer­
gaitės, kurių jadnfausia bi.r 
y© 6 metų, o^ vyriausia 11 
metų.

Sakoma, kad gaisras įvy­
ko iš girtybes priežasties, 
nes tą naktį, prieš šeštinių 
šventes, būiys parapijonų, 
susirinkę tame name, taip 
nusigėrė, kad nei nejuto, 
kaip gaisras prasidėjo.

Pribuvę ugniagesiai rado 
Šiloski laukė ir paklausė, ar 
nėra ko viduj. Jis atsakė, 
kad visi vaikai išėję. Bet Ši- 
Inskis buvo girtas, ir, nmua- 
gesiai juom nepasitilcėm. 
Vienas ugniagesis. knpečio-

Sekančio turinio telegra- mis prilines prie hmro. pa- 
mą pasuista Lietuvos Alsto- matė, kad būrys vaikų dega VVnPi Wflcnintyinnn • __ • ■ «• °lovoje, taip susigraudino,

Pats šiloskis yra' lenkas, o 
jo moteris lietuvė., Šiloskis 
yra antras jos vyras; Jinai 
išgelbėjo du> mažiausius kū­
dikius antrojo vyro. Pen­
kios mergaitė, ką sudegė, tai 
buvo jos pirmojo vyro.
. šiloskis buvo taip oermir- 
kęs nuo alkoholio, kad jis 
galėjo užsidegti. Todėl ug­
niagesiai ir iį vandeniu api- 
'pylė. šiloskis išliko gyvas.

Užresinns rndsra. rasta 
“munšainn” .katilas ir daū- 

honk1!. Sočiama. kad 
mimšaino. karilas eksnloda- 
va. ir iš to kiln vaisias.

šiloskiai — karšti katali­
kai.

Reporteris K.

dabartinės valdžios.
Varde prezidento Coąl- 

idge atsako valstybės sekre­
torius_ Kellogg, pažymėda­
mas, kftd jis priduos,tą klau­
simą vietiniam Meksikos 
ambasadoriui.

Kunigai savo laiške išrodi- 
nėja, kad būk to kis perse- 
kiojimas'svetimšalių kunigų 
Meksikoje ardąs tvarką ne 
tik pačioje Meksikoje, bet 
visame pasaulyje.

i Po prašymu pasirašo arci- 
vyąkūpaiį Hanna ir Dowling 
ir ’ vyskupai Mlddoon, 
Schrembs, Gibbons, McDe­
vitt ir Lillis.

ambasadorius
, \Vashingtone, laike pikieta- 
vimo, lošė gėdingą bailio ro­
lę. Pamatęs," kad ateina pi- 
kietas su plakatais, smer­
kiančiais LietuVos budėlius- 
valdonus ir reikalaujančiais 
paliuosavimo politikių kab’-

noms, kad greitu laiku gali 
Įvykti didęliū mūšiu tarpe 
jo ir Pilsudskio armijų.

Warren, Pa. — Du asme- 
nys sudegė ir už du mil. do­

Miego, Miego, Miego!
VARŠAVA. Keletas 

laikraščių reporterių norėjo 
padaryti interviu su marša­
lu Pilsudskiu, bet pastara­
sis nieko neinformavo jų, 
bet tik pareiškė: “Aš - esu

nių, — Bizauskas su savo IIerW nuostolių tapo padary- 
štabu tarpduryje, pastovėjo J? gaisre, kuris ■ užsi-

1 ’ ’ liepsnojo Allegheny Nation
komplimentus, jna^ girtose.. ' 1 (

Neįsileidžia Vokiečio
Ta-|u-l

BEĘLYNĄS., Kapito- 
is” ■ Kuri Boy-Fd,' buVusis 

ritu veil .imk ėtiH viULUb, sai-1, • y •
pėsi iš tokios šeškiškos dra-: ?tsto™s Pr,e.Y°kJ'>-
bs. Įrarį? nirta 
ąmbaąaaorius; • ’ n

Ką tai Reiškia? . ,__  „__  , _
Pikietininkai,1 amerikonai,! ką j ir . bųvolpareikalautas 

Ukrainai, rusai, lietuviai, valstybes departmento išsi- 
vokiečiai, latviai ir žydai, įnešdinti iš Arperikos.. 
vaikščiodami kalbėjosi, kas 
tai gali būti, kad,ambasado­
rius neužsiundo policiją ant

tik tol, kol perskaitė nesma­
gius sau 1—
Paskui jis niro vidun, 6 iš) 
ten laukan iš ambasados] 
pro užpakalines duris. ' 
tai, pažymėjo, ir “Washing-] 
tono Herald’as”. Reported / 
riai ten pat,, ant vietds, ša i-1. .

T' T^iuę. 1^15 met^ąi^, neįsįleidžia- 
! 11 linas Amerikon tędel/kad jis 

. k j tuomet veikęs. .pries' Ameri-

VISIEMS NEW YORKO 
DARBIECIAipS

..... Labai svarbus visuotinas
Įbasados langais. Pikietinin-1 Darbininkų Partijos narių * 
kai priėjo, prie to suprati-mitingas % įvyks šiandien, 
ino: klerikalai Lietųvo je geg?20 d., kai 8 val. vakarę, | 
prakišo rinkimus; 'juoą su- i Manhattan Lyceum Svetai- 
iinušė liaudininkai su sočiai-! nėję, 66 E$4th SL, New Yor-

7V ? i Alus ueLiz^iunuo policiją arui
SJPikietininkų, kurie marša vq imiegoti ir miegoti.1

$165,000.000 Naujiems
Namams

per dvi valandas ,po pat am-

Washington.— Kongresas __________
nutarė paskirti $165.000,000 [demokratais. Tai. klerikalas įke. y
nauju federalės valdžios na- ambasadorius Bizauskas nu-Į Kiekvienas darhietis pri­
mų statvmui įvairiuose mie- įsprendė,nasirodvti “geru” ir valo dalyvauti. Tie nariniu 
stuose. Dabar šis bilius lau- neblaškyti tos .demonstraci- Į mokesčių. knygučių nariai 
Ida Coolidge užgyrimo. įjos. Jis žino, kad. liaudiniu-1 nebus įleidžiami. ..

SEKANTĮ PENKTADIENĮ, CEG. 210, 5:30 VAL PO PIETŲ, AM UNION SQUARE, NEW YORKE, ĮVYKS LABAI DIDELE DEMONSTRACIJA DEC i 
UŽPROTESTAVIMO PRIEŠ TEISIMĄ KAROTEISMU92L[ETUVOSPOLrnNIŲ KALINIĮJ DALYVAUKIT VISI, KAM RUPI UEIW0S BIEDME1 |
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MOS DRAUGAI NASRUOSE REAKCIJOS
Pereitą panedėlį, gegužėj 17 d.,(prasidėjo teismas 

lietuvosi politinių kalinių. Kariškas teismas nagan ims 
pirmuosius 92 draugu, kurie buvo kandidatais ant darbi- 

| ntnkųkuopų tikieto rinkimuosę į pirmąjį ir antrąjį sėi- 
mus. Paskui ąeks kiti ^raugaį, kurių iš viso, yra apie ' 
penktus šimtus.

. Klerikalų pralaimėjimas paskutįniuošerinkimuose 
dar neišgelbėjo mūąų draiigų—darbininkų ii’ valstiečių'

reakcijos nasrų.. Kėikia nėp&niipšti, kad liaudinin­
kai, kurie daug lėmėjo rinkimuose, sukinką siTklerika­
lais persekiojime komunistų ir šiaip revoliucinių darbi­
ninkų. , Juk ir tie visi areštai įvyko tada, kada liaudi­
ninkai ir klerikalai turėjo sudarę koalicinę valdžią. Juk 
tie patys liaudininkai’ padėjo* klerikalams sumanyki ir iš­
leisti kuoš'kruvinuosius įstatymus, pagal kuriuos dabar , 
yra peBąekioiajpiąir areštuojami susipratę darbininkai.'

Aiškus dalykas,.-kad liąudininkai nepakels balso ųž t 
politinius kalinius; jie nereikalaus, kad .kariškas teis- 
mas atsiimtų savo rankas nuo kuopininkų. Nebent^ žino­
ma, griežtai to pareikalaus Lietuvos;' žmonės ir Ameri­
kos lietuviai. • Tiktai griežtas nusistatymas mūsų visų 
priverstų liaudininkus stotį už Visuotiną amnestiją.

Socialdemokratai sakosi stosią už pafiuosavimą ka­
linių. B*et jie bandys ‘išsisukinėti, jie galės sakyti: 
“Mes Sudarome mažumą seime ir todėl negalune pia- 
liuosuoti komunistus.” *kaip pirmiau,’ taip dabar jie ne­
stos į kovą už amnestiją; jie vėl atmel suvienytą frbntą 
su"komunistais prieš kruvinąją reakciją. Ir čia tiktai 
suvienytai ir ■tvirtas reikalavimas Lietuvos žmoiiili ir 
Amerikos ’ lietuvių priverstų socialdemokratus griežtai 
reikalauti pąliuosavimo politinių kalinių.

Vadinasi, kaip neimsime, linkimai nė per nago juo­
dymą nepermainė mūsų pareigos linkuį reakciją nas­
ruose esančių .mūsų* draugų Lietuvoje. ■ Kaip. (grūmojo 
jiems katorga' bei’mirtis, taip tebegrūmoja. Todėl ir 
mes kaip reikalavome paliuosavimb jų iš bas(tįlijų, taip 
ir reikalaukime,,tik,dar šų didesne energiją, Lk dar su 
didesniu pąsiryžimu. &uoiįkįnjie masinius susirųiįdmsiis 
ir protestuokime pricši karišką teismą. 1 Viąose, organįza- 
cijose kelkime šitą klausimą ir siūlykime režoliučijasį 
reikalaujančias f^liųųąąviipp-, ^litiniu kalinių LĮėJU.vpję.

Pasirodo, kad Amerikos policija užtaria 1 Xl^tdiids 
budeliu^' Lietųyps konsilį, poną Bielskj. saugojo di­
džiausia gauja Hitų ir, peksčii^ ,• NęV? Yoi|do i pcflicistū, 
kuomęt sužinojo, kad (rito^afną dėmoųstrkpija pinepLjiė- 
tUvos konsulato. Ponas-Bielskis pasikvietė' policiją 
kon. Tds niekšas ir bailj's bijo net balso Amerikos lietu­
vių. Jis nesidrovėtų užleisti mušeikas ir suskaldyti gąl- 
vąs šimtams lietuvių, reikalaujančių paliuosavimo kali- ‘ 
nių Lietuvoje. Na, o jis statosi dideliu pamotu ir mylė­
toju s<^o tautos žmonių. Dar sykį pakartojame: Kaip 
visi klę’rikalai ir jų šunes, taip ponas Bielskis yra niek­
ias ir bailys.

Bet Didžiojo New YorkoftetuVižd ii- risi darbihinkal 
Metylės. Policiją neleido jiems laikyti demonstracija prie 
Lietuvos konsulato, tai jie ruošia milžinišką marinį pro­
testo susirinkimą, kuris įvyks po atviru dangum, gegu­
žės 21 d., Union Square ir 17-ta gatvė, New York City. 
Ten susirinkę tūkstančiai darbininkų pareikš savo pro­
testą, kuris nuskambės po visą pasaulį.

Didžiojo New Yorko lietuviai! Dalyvaukite šiame 
niąsinidme protesto susirinkime. Tiėsidi iš darbo eikite 
į susirinldmą, nes jis prasidės 5:30 po pietų. Eikite risi 
ir visos!

Pradžia Didelio Darbo
Nors ant gi'ėiiųjų šaukta, bet gerai pavyko konfe- 

renciją odelei apgynimo ateivių teikiu Amerikoje,/ kuri 
įvyko įyashingtone, D. C., ^ungįįpių Valstijų .sostinėje, 
gegužės 15 ir 16 d. Dalyvavo atstojai net' nuo TOOiOOO7 
,0rgani2^o'tu darbininkų. . ►

Lap|i svarbu pabriežti tas, kad šįo^j konferencijoje ) 
dalyVaMd įvairiausios organi^t4jpk,‘ ;jK^yyždžiui, tiesiog ’ 
Stebėtis -reikėjo, kuomet atsiuntė ų.tstb\ms lenkų pašelpi­
mų organizacijų fedei-aęijaį l^J),000 narių.
Jinai ytą bažnytinių pąkiĮvįpų/ d?tačiaus pirišidėjo’’ prie 
bendro fronto deįeį gyfijipo! SLwSriljf Dalyvavo ir kitos, 
kelios su bažnytinėmis pakraiirimis organizacijos,. ,
/ Tas parodo,lęadjįiiidėjimas smarkiai plečiasi ir pra­

deda apimti naujus sluogsnius darbininkų klasės. To-, 
kiam judėjimui lemta sulošti svarbią rolę.

TTk, mūsų, lietuvių, klerikalai ir tautininkai nesiju­
dina. Jie kontroliuoja kelias dideles orgaąizacijas, kaip 
Rymo Katalikų Susivienijimą ir Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, o nė piršto nepajudina apgynimui tų organi­
zacijų narių, kuriems grūmoja siūlomi kongrese nauji 
ateivių suvaržymai. Kodėl tų organizacijų nariai lylh? 

jPervelų -bus protestuoti, -kuomet tie reakciniai sumany­
mai tapsįstatymais^ r, ,

Washirigtoho konferencija padarė - puikią pradžią j 
kovoje prieš pasikėsinimą ant ateivių. Jinai išrinko na- 

komitetą, kuris i-ūpinsis suti aukti platesnes ma­
ses į tą judėjimją. Nuo dabar darbas eis nacionale pa- 1 
pėde. Jis bus daug pa^ekniingęsnis 11* išnašesnišĮ, Visos 
lieturių (tjrganizac^o® turėtų uŽgirti Wasfiingto- 
no konfėj>ąneįjofr daTbųpijil 
Įįįį^aįjįr

B iPŽULGA
BigkSchool’ės Moldniai'^S^“
Nnhaloavn II? ^nvirtnc L čią įgąsdino visus. Mo- nuuoibdvu m duvieius galva pradėj0 kvosti

I . - ———. j ' mokytojas, o mokytcijąą
Amerikonų Legionas Daro inokiruus.

Tyrinėjimus.
Plymouth, Pa. — Apie po-

H
dentas parašė į

NELAIMĖS KASYKLOSE. Tai ’“kėdei lietuvių pulkai 
begali jų vietas užimti?” 1 

Tik bėda, esą, bus su iš­
laikymu Vilniaus, Tsada’ jau 
bus paimtai Bet1 it’ Čia šii'- 
vydas suramina mus. Jisai 
sako: .

Bet ar įstengs jį išlaikytį? 
Apart ’lietuviu karihomenSs, 
dar yra kitas’dalykas, kuris 
Stos lietuvių pusėn^-ūtai su­
tartis su Rusija, kuri, buvo 
daroma. Nėra [tikrų žiuiif, 
ai* ta su tartis j jau padaryta, 
ar ne;' bet jei ji padaryta, 
tai ‘rūsiai apsiima ginti'.Lie­
tuvą nuo užpuolikų, kaip Lie­
tuva apsiima įstoti Rusijos pu­
sėn, jei kas Ją pultų. Be ,U), 
yra (žinoma, kad j vokiečiai 
rėmsj lietuvius; o jei matys 
pi-dgos/M baiidys atsiimti Sį- 
Idziją. - -r ' t1; •.

i Taigi .aplinkybės patogios 
(lietuviąrrjs.. .Reik^tik. stiprios y-ih-- Si_.i_-S_-i.i--_ .y_ .
doti. / ■ _ \ -

K™radėjo kritikuoti mo- 
tsgSlbes.Vilnų, Lteteari I j į0 a h- .nurodė, kad ji 

I Owodo,. had kaip bu-|kįaidiįgai supranta komu,

" i * ii/r x \ mma ir Duvieuu puiittLKa.enkų rankose Matyt,, da- Kad" rialJ peiįitifa*ius,
fe i ?1-L‘UVr P0.'1“-1 V mokytoja leido mokiniams 
klerikalai, liaudininkai ir -------
®ocialdeniokratai - prąži(>iįai-"0-- katlr s^etų val- 
psojo progą atsiimti ViimųJdžiayrį?eresnS b. tinka.

fe™-^a,vus.ę1' mesnė už Amerikos vai- 
sudskine revoliucija. Mesldgį^. Mokytoja, pamačius,

- F T-r-i' • vi iisau ICK5 TI1UI\JUUČL1 I/JLVV^UItL.ponam nerupi Vilniaus. lily s;kubiai nždar6 diskusijas 
mas. . Viskas, kas jiems ru- Lpfe M&yjsnų.

Mainierių Unijos žurna­
las “United Mine Workers” 
praneša, kad per kovo mė­
nesį Amerikos kasyklose už­
mušta 169, mainęriai. Paly­
ginant su iškasta anglim, tai 
ant kiekvieno milįono tonų 
išeina trys gyvybės,

O kiek sužeistu’

KOMUNISTAI VIS TIEK 
GYVUOJA.

Nežiūrint baisiausio pęr- 
sekiojimo, nežiūrint tb, kad 
daugiau kaip penki1 šimtai 
komunistų kalėjimuose, - vis 
tiek klerikalams nėpavykšta 
išnaikinti LietiiVos Komuni­
stu Partiją. Pasirodo, kad 
jinai smarkiai' veikia.

. Čhicagos “Draugas” at- 
špaųsdino (geg. 17 ,d.), žinu­
tę iš Šiaulių, kurioje,-tarp 
,ldtko> ve kas sakoma:'

Nuo pat šių metų, 'pradžios 
miestelyje iš nakties dažnai 
randame i 
daugybę 
.niu,

Vibną 
raudona 
“Tegu gyvuoja komunizmas,” 
rasta įkelta i augštą medį. '
Tuo gi tarpu mūsų prie­

šai pasakoja svietui, kad

Į Mokytoja augštesnės kla- 
__ . s®s sušaukė visus Imokihius 

rią mėnesių atgal vienas stu-i}1 J>.a^ užginčijo) kad mo- 
^....o "Daily Wor-ria°?? ™al 
keri” . iš Plyinouth’o High ma .a?ie komundzrią bei bal- 

suąjama. Liepė.yniems, mo^ 
kiniams parašytų įinjtj pbpiėj 
reles, kokius laikraščius jie 
skaito. Mat, notėjo t jr^l> 
už save Žioplesnį!.į ir j ihą'įriįet 
kad parašys, jog; skaito 
“I)aiįy Workerj”! Matomąi, 
mokytoja pabijojo/ j<a(į; j.|. 
neišmestų iš darom • i Niekę

SchooPės korespondenciją 
apie komunizmą, ir. tas pa- 
rašynias įvarė didelį kinkų 
drebėjimą • Wilkes-Barrės 
Amerikonų Legionui. Mat,, 
vieną ka rt ą mokytoja -su- Į 
manė ištirti savo mokinius, 
kaip jie’protauja — vartoja 
smegenis ar aklai seka mo­
kytojų plepalus apie; gera­
širdystę kapitalizmoi Moky­
toją niekino1 visas' partijas, 
išskiriant kapitalistinę, ku­
riai1 jijtarnauja. Labiausia 
kritikavo komunizmą ir Sb- 
vietųj Sąjungos' dabartinę 
valdžią. Mokiniai, pamatę,j___

salios ir vienybės jas tinau- kad 4®kytoia kalba iš pilvo do,'kad du :skaitytpjąi‘ yra.
' ’’ ■ ' liųrie komuhimą, apie kurį; bet iš tų namų nęra nei vie- 

■ ' mažiausio silpratri no* moltinio. Baskui .siuntė
” mti ran- telegramą “Daily, Wori<e- 

iriui”, klausdami, kas para­
šė korespondenciją^. : j .

Tai yra pavyzdys, kaip 
Amerikos mokyklose; silpnas 
protauja mokytojos ir mo; 
kytojai.. Net nežino; papras­
tos taisyklės, kad laikraš­
čiai neišduoda koresponden­
tų bile kam. Negavę jokie 
atsakymo iš “Daily Worke- 
rio”, nutare parašyti kelie 
straipsnius į i . “Eveųiių 
American”, griežtai užgin­
čijančius, kad j Blymouth^č 
High SchooTęje | nebuvo ii 
nėra mokinama komuniz­
mas! ir niekados nebuvo pa­
keltas pąnašus. plausimas 
nei bdįsuofas., , J | (

i Dabar rašo ilgiausius 
‘straipsnius . ir .melagingai 
tėišinąsį kądmokykloj (vi 
šdi .nebuvęs pageltas-klausi] 
mas apie kojųųnj^ųią.Į j. ’.

rytmetis «Į™ taip ir pasiuko Vilnią Xa ir ETpZį 
bolševikų atSJLŠMlki- I^Thkn ranknaia luicHri* . *'.5., . v

sykį gi net dięlelė 
vėliava, sii užrašų nubalsuoti. Didžiuma nu-

Lietuvoje komunistu jau se- sakėme ir sakome, kad
naii nebesą.

Gudriai Išsispjkoįpį^'
Į, Tiltas. Po tiittf 
meškerioja. Ant tilpo 
na žingeidaujantis
i|- per tilto grotas ni^^K- 
klausia:
I “Ar sekasi žvejotieji

“Ar sekasi?” atsi^PL— 
/ >.

lakar šioje pat viet^Į^^ 
‘keturiasdesimts esei^».- 
gavau.”
. . “O ar jūs žinote, 
esu?” paklausė vėlini 
esantysis vyras.

i Žvdjys; pasisakė
: ‘iAš eąiį, žvejojimo: ir jnw>- 
džiovės perdėtinis,” poete-_f‘ 
bėjo viršuje esantysis;; ųj. 
s Biskutį pamąstęs, 
tarė: 1
- “O jūs. Ar žinoteį kaaašl- 
esu?” ' 1 .
; “Ne, nežinau,” atsake me-i- 
džioklės perdėtinis.. pj

“Aš esu didžiausias visoje- 
Šalyje melagis,” užbaigėM-y

Gal Or,e bus Naudingesnį,
Vienas kaimynas klaus® 

kito: “Ir kodėl jūs savąjį 
hų išleidote Oilaivirinkysp?;- 
mpkytisT’f . ! i ■ \.. >;< f*i 
i '“Ogi todėl, kad ant žemjs-;; 
jisąi ^visiškai jokiam darbu U 
netikęs,” atsakė i klaudiaijati.. 
site! ’ - ■ ' ; ri ~

nelaimėjus iš paęlarytoririė-i J^r. se|<as’- 
ginimo, pavedė ąUčiammo- Patil«o% zyejyi
kyklos galvai tyririetij(Baj 
starašis, padaręskelis'mėgi­
nimus, nieko neišgavo ? iš 
mojkinių. ■ 11 • |*| | j
I Tyrinėjo ir paste, kas 
irila “Daily Workęrį” Sura-

Tam pačiam numeryje ku- pi, tai Amerikos 'beturiu stt-
nigų “Draugas” paskelbia, rinkti pinigai neva Vilniaus r Mokiniai tuo nepašįtenki- 
kad (ZLietuvoje seimo rinki- į atvadavimui. Ju aląsą apie ho, bet;parašė j “Daily Wor- 

’ • -...................................■ • ■ - kerį”,, duodami svietui žino­
ti, kad Amerikos mokyklo­
se mdkiniai protauja, o nėra 
visi akli sekėjai buržuazinio 
mokslo.;'' r

Kitą mokyklų studentai 
bei mokiniai turėtų pasekti 

; Plyinouth’o High School’ės

I'' ™Ivl!' • .* ir *r • ikvtbiiis i “Dailv Workeri”’ 1,0 “bkyklą m spipinęja, ą|. Išlepinti Vaikai pL 
. . . . . . . mokyklų verčia mokinius r^^b ^tvejanii laukan i. 

mokintis biblijos, kalbėti po- .mokyklų. Tegul jie rūpina- 
-- J ’................1 . si. girtuokly be ir prostltucį

. Nes ti ė 
gaivalai bijo, kad darbinin-

j.vv,. ounuo 11 llvpiJ:

dėtų protauti mokyklose.:
Krapas.

mus laimėti socialdemokra- Vilniaus atvadavimą puikiai 
tams padėjo komunistai”. Į apibudina sekamos' anglų 
Jis nurodo, kad daugelyje kalboje eilutės-- (kurias, be-- 
vietų! komunistai -sudarę jo, ta pati “V.”'cituoją pa^ 
bendrą frontą. Su eiliniais juokini ui bolševikų):;1 ' ' 
.socialdemokratais ii*1 suplik ! A gi’ėat big mouth, i 
kę klerikalus. .A great' long tongue, 
!' Kol'' neturimi Č Lietiivosd- ■ • -I'J 
Knnn.mwH. PnvHmo notliffig done.. 1WA UCLUAIUU?*1. UltHUVUe* I- 1 

Komunistų Partijos oficia­
lią Ma Reiškimo ąpife j-įnldjĮių L 
pasridnes, tol, 1, negalime 4 
spręsti, kiek šitiek D.”iš ve- K 
dziojimai apie komunistus | 
su socialdemokratais 
teisybes. “Valgyk, ai'-1; palik, kaip 

|nori”, pasakys išmintinga _ .
!motina išlepintam vaikui.Iterįuš, aklai garbinti Ame-.. - - . .
n^-n * ~

kors tas vaiko išlepinimas f “S
• ’ ’ - ’ 1 -- baisiai bijo, kad mokiniai

ką "su tokiu ■ vaiku dai-yti "Senėtų i angly darbiom- 
... ™ < . kiška spaudą ir jos neskai-

V CXJJXilS, pajuvęo ILLrLJtiSUa ClIlL > .

torielkos kelis sykius, veika- ‘ _ TZJaudamas ko jis nori, tuoj I, ,SJį' K?"
matys, kad jis lengvai gab' ’?“?u Wilkes-Barres 
valdyti savo motina lĄis ’egiomena1 pastebėjo. kores- 
valdys tėvus ne tik prie šia-iPP’?d™cląi DaI b w^e/ 
ln. . 1 ry” is Plymouth’o High

■ iSchooi’ės. t
Kas tok valgio, vaikai :he- Isavo susirinkimą ir nutarė 

veik,Vistiprąęt fežtfflTęnkft, ko I tyrinėti mokyklą ir visus 
akys pageidauja, ne kas mokinius. Vienas atėjo sū 
sVęika ‘irtgėpa sveikatai. Jie; į iškarpą iš- “Daily Worke- 
hidkųįmįėtpiėpasirinks dar- rio’ypas mokyklos viršinin- 
žbyįūi Uti^fiinių, * pieno, o ką ir raportavo, kad studen- ______
gitičMus šaldžius daiktus. Itai Rašinėja į komunistinius Į pilnai ^aišldpti, 

s’“Vaikų specialistai išmin­
tingoms motinoms pataria 
H^paĮsyti < yaikų į nous kno-, 
męt jiems maistas nepatin­
ka h4 jo -iievalgd-' ‘ Matyda- 
nn, kad motinos - negaiiįins, 
ko jie reikalauja, išž&ę, su- 

nevęrtą . teti • perdaug pai- 
sanciais. . ■.

Kitas.'dalykas, jeigu Vai­
kas negali; valgyti nuo pa- 
yargimo, jęigUe serga arba 
jeigu nežaidžia tyrame ore. 
Jau su tokiais vaikais ašt­
riai nėgalima elgtis..

Vaikas, dar iniižytis būda­
mas, turi išmokt, kad vis­
kasnegali būti vien til< taip, 
kaip jis jo nori. Nuo pat 
maželis reikia kūdikiui duo­
ti daržovių,, vaisių ir grūdi­
nės košžs; nors pirmu kantu 
išspjauna, nepatinka, nercį- 
Itia sustoti duoti. Jeigu mai­
stas geras Ir sveiikas, refltia

TAUTININKU 
DŽIAUGSMAS.

. Taip tautinis Darbininkų 
Apsigynimas buvo suruošęS 
demonstraciją prieš Lietu-lyra jos kaltė, ji turi žinoti, 
vos konsulatą New ^orke, ką su tokiu vaiku dai’yti. 
su tuo tikslu, kad užprotes^ Vaikas, palikęs maistą ant 
tuoti prieš teisimą Lietuvos 
politinių kalinių karišku tei­
smu. Klerikalas Bielskis, 
Lietuvos ..konsulis, išgirdęs 
apie tą demonstraciją, pasi­
šaukė New Yorko policiją 
sau talkon. Atėjus demon-, 
stracijos laikui, keli tuzinai 
pėsčių ir raitų policmanų 
laikė apgulę tą namą, ku- * 
riame Lietuvos. , konsulatas' 
randasi. Jie buvo( pi*isine©-| 
gę išardyti demonstracija liįi 
siifnuštr demonstrahti|s.j. 
Matydami tatai, rengėjai i 
nutarė demonstracijos ne- 
ipradūti; ;: i < c si

Dabar sūndariečiai džiau­
giasi (žiuri geg. 18 d.), 
kaip geležėlę , radę, kad , de­
monstracija neįvyko, -Tas 
parodo, kati sahdariečiaa Už- Valgys, kas paduota. Tėvams 
giria klerikalo Bielskio ir 
New Yorko policijos smur­
tą. ' ' ?<; ,A ‘

Tai matote,.koks “skirtpr 
mas” tarpę sąndaraeČių ir 
klerikalų. ;.

TAUTININKAI, VILNIUS 
IR LENKIJOS 
“REVOLIUCIJA”.

Tautinįnlcų “Vienybėj”, 
gėg. 18 D., ponas Sirvydas 
parašė editbrialą "‘Lietuviai 
eina į Vilnių” ir užtiki’ino 
mns, jųg šiuo «ykiu kilnius 
“šrur” pateiksiąs į lietuvių 
rankas. 'Girdi, “Pilsudskis 
savo pagelbai pasišaukė iš

TACOMA, WASH.
Aukos Lietuvos Politiniams 

. . Kaliniams..
Pirmą dieną gegužės A .L. 

«,,x«„u'D-LD. 132 kuopa parengė va- 
paminėjimui Pirmos 

T "’“'Gegužės. Vakarėlis nebloga 
pavyko. Nors iš, apielinkės 
publikbs neatsi|ankė, bet vie­
liniai lietuviai ganą skaitlin­
gai dalyvavo tame vakaiėlyj, 
Čia tmes neturime prasi!avinų-; 
šių kalbėtojų., tąjį nebuvo kam 

j pilnai išaiškinti, ką reiškia 
Į Pirma - Gegužį&s: jdarpininkąį 
įšventė.* Tai tyetię£ai} drangą! 
patys visgi šiek, tiėk įikaiŠkj- 
nd ir turėjome tiįo .užrigane- 
dinti.

Paskui buvo, renkamoj au­
kos dėl lietuvės (ųolitinių ka­
linių.

Aukavo šie draugarfr draii- 
ges': po $1 — V. Kavaliduą 
kas, 'D. Gedanilnas, A. Ryb- 
lauskas; po, 50c.—A- Trum-1 
pul, J. Ramanauskas, A. Uak-' 
ša, A. AtkočaiGs, A Sapalas 
J. Glaubertas, M. KaŠiulfs, 
Siųst. Bens.on, A. Jesenevičius 

■ v'T . , -j—— . —- .0. ’ Jesėhėvi&ienS,• A. Adoma-
gys. Jam visada prisimins x-ičius, A. Skirus, A. Atkočai- 
” Itienė; po 25ę«-—A. Akelaitis’'

IR. Skui'a, S. Kved’er, S. MaČB-1

bjWtyvdarbffiis wIsiiKtiįpyię wrntosci) VUniaas itejiiffltu; įėstinto- MĮftbti,;|atal ęįtie ib-’inaistb-fenn, • Moti mH
augūsieji tu-

iš

ri prįe risokio maisto ptj-, 
prastu ;

Nereikia pratinti vaikams 
duoti pinigų, už kuriuos tar­
pe valgių jie perkasi saldai- 
įnių, šaltos košęs ; ir tt. Jų 
piknikai turi turėt laiko pa-, 
silsėti

Sergantiems vaikams ne­
reikia duoti sveikųjų mais­
to. Daugelį sykių, pasveikęs, 

i to maisto dauginus neval- 
rp\ j, I Į .
liga. ■ Į ... ...

Tegul.tėvai kreipia atydos,R? fv®^'eL .s- Sr26’' 
į savo maistą ir pažiūri, ar ^1S°'1
yrai geras pavyzdys vai-> ' ' z ■ -
kams. . , >

Onunttaga motina su link- 
smumu, nuoširdumu ir mei­
le valdys savo vaikus taip, ■ 
Winegstepmt jų, ■

Vaikai labai. lengvai gali . 
įgyti visokius paproaus; to-’. 
del irikia žiūrėti, kad įgytų

Aukos pasiųsta Tarpt Dar- 
4>biinkų Apsigynimo sekr. A' 
Jurįui.

Mek, varde A.L.DJL.D. 132 
kuopos, tariame'širdingai ačiū 
ųublucai už skaitlingą atšilan- 
įkyaną -an,t -mūsą parengto wa* 
karėlio^įr už parėmimą mūsą 
draugdwkaliniŲ,kurie kalikina- 
W .kHjgą ir 'buožių va>ldžios 
Lietuvoj už darbininkų reika- 

' ■ -- • -z ■
V. Kavaliauskas.

i Visame Sudak*
Rikįišri“Mano' hfeMW 

aš; yisuonjet ' visame 
’sųtinkamę.;.,. •! j. ' J ’

Pikis : 'Reįškįa|, savo.
ĮrtVehįes'9 i/ūombnes' ’ juk ° jti" 
kit/osė klausimuose neturi- • 
te?”' . . i j! J:. M v

———v /-SBj

Į ką Jis Panašus? d' S'1 
'' Vieloje' I aįAriinkėje^&^’)' 

labai 1 negražios išafi^l. 
munšainierius, ktiriS 5^ ' 
siems tos apielinkes1 
riams parupįnda’vol4B’^iib ‘ 
mo”.

Sykį, pasitinka tasai mun^ 
šainierius tūlo buržuj.ąij8 
liokajų ir šitaip jį užkalbi-, 
na:

“Klausyk, pone Smiliau, ar 
dažnai pas jūsų ponus atsi- 
rinko tašai vyrukas Dar- ‘ 
vvinas? Aš norėčiau prfe 
progos jį pamatyti.”

Liokajui tatai pasirodė 
nesuprantama.

'^Darwihas1?” jisai? ®|- 
idatisė: Ąl: j jQs/,gera['^) 
vardą atsįmena'tęlp' M-m 
gis,: nežinai nei yieno ipojg 
pažystamo,! kuris i tuo • vardu 
Vhdintųši'?’3 U ‘ * ■ i < > 
;* * “Tai|i; tfknžį,” 
inuhšaiųieriuš. “jojo yamte 
tikrai-«Darwinas. Aną <&■ 
na <aš aiškiai ^lugmdaU'jM 
POną sakant kitieins' savo 
draugams, jog l<adą tik W 
napepamatp, 
simeųą Darmnaš-^..;;

• ' •; ■ 'c?Į
Koniplimeptas?

Vyras (lailtę.
čo): “Kaip sau nori, bet mo- 
lavimas nėra mano neįeini 
ypatybe.”5 į.s?'

Moteris C saldžiai) - 
na, kad nėra, ;
afą daibas, ifųrit. įKO1 
-.ekasi.”

Tikrasis Veidmainin 
‘ Mokytoja: “PaąąkykW> 
Antanuk, kas tąi yra vaid- 
inainis?” , , ,u/ \

Antanukas: “Tai va R85* 
kuris ii tein ą moKyldoii ęia-
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PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU. & f
7 . _ —Niekus tauški, kunige,

nysop įr tiek. Juk įsiems į žino­
mas faktas, kad kunigai ii 
davatkos nepalaiko doros 
žmonėse. Priešingai, pasi­
žiūrėkite į klebonijas,'o te­
nai viešpatauja didžiausiai 
ištvirkimas. Nevedę kuni­
gai gyvena su išdykusiomis 
mergomis. Ir kuomet jw 
kalbate apie kitų dorą, ta 

, 4 ir katės juokiasi!1
—Olrait, Jonai, tavo lie 

žuvis pasiutusiai ilgas ir ai 
jo negaliu suvaldyti. Be’ 
tu pamatysi, kad Lietuve 
bus išgriauta per bedievius 

! I —O man rodosi, kunige 
kad tenai nėra ko griauti 
Ines Viskas jaū senai išgriaų 
tą. . Tik bažnyčios, karčia 
irios ir klioštoriai puikia' 

’’ hiioja, o šiaip, viskas su­
griuvę) i Miestų darbininką 

■ heturi darbo, nes dirbtuvės 
• : i i f ■ 1 i ' ? |užsidarė. Jie tiesiog badau

—Sveikas’ gyvas, kunige. Paimkime Lietuvą* ''Tenai ją. Valstiečiai už galvos su 
—Ant amžių amžinųjų, kunigas Vailokaitis turi ap-| aidėję rankas šaukia, nes it 

Jonai • '• < 1 ft žiojęs Visą ląetuvos auksą, skolų negali išbristi. Tai k?
—Beje, kunige,, ar skai- O kunigas Purickis buvo su- gi bedieviai begriauš?^ 

tei laikraščiuose, kas dabar čiuptas bjauriausiam šmu- ,| .—Tau, Jonai, tik žemiš 
dedasi Vengrijoje? gelyje^ kos linksmybės terūpi, tai

—Ar tu, Jonai, manai,! ’—Klausyk, Jonai. Jeigu tu visuomet ir kiši savo’ 
kad man rūpi, kas kur ko- tu nors biskj turi sąžinės ir darbininkus. Man, kaipo ku­
ktoj pekloj dedasi? i jeigu tavo širdyje dar yralnigui, pirmoje vietoje stori

—Bet, kunige, tenai eina (užsilikęs nors trupinėlis tė-Įtikėjimas.. .Aš esu tikras, 
lalykas apie katalikų baž- |vynės! meilės, tai tu netočyk kad liaudininkai ir feocialde 
nyčios vyskupus ir kunigus. į Lietuvos. ■' mokratai bandys atskirt ba­

žnyčią nuo valstybės. O ai 
tu žinai, kas tada išeis?

—O kas?
—Tuojaus, Jonai, valdži? 

sustotų mokėjus kunigams 
algas. Tai kur tada me? 
dingsime, ar badu stipsime? 
‘ —Matai, kunige, kaiy 
greitai nusikraustei iš dan­
gaus ant žemės ir pradėjai 
giedoti apie duonutę. Sakei 
kad žemiškos linksmybės 
nerūpi, o dabar baisiai susi­
rūpinęs, kad nauja Lietu­
vos valdžia gali atsisakyti 
kunigams mokėt algas iš 
valstybės -iždo. Štai kur iš-

f—Bėt, Jonai, argi-gali žmo­
gus nevalgęs gyvent?

—Taip, kunige, žmogus ne-, 
gali, bet kunigas, mano su­
pratimu, turėtų gyventi ir 
nevalgęs. •

—Ar tu, Jonai, iš proto 
išsikraustei? * I
; —Bet kur jūsų, kunige, 
erotas, kuomet jūs liepiate 
žmonėms nesirūpinti žemiš­
ku gyvenimu, o laukti ro­
jaus po mirties? Matote, ki­
tiems siūlote dangiškus me­
nus. o patys doleriais susi- 
rūpinę.

HARTFORD. CONN.
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Dr. J. J. Kaškiaučius.

38. Kodėl Žmogus Alpsta?

—O ką jie padarė?
—Nagi pasirodo, kunige, I 

kad visa eilė labai augštų 
nžnyčios činovninkų yra 
eiti į falšyvų pinigų dary­

mo šmugelį, šmugelninkij 
teisme, gegužės 17 d., pa­
šaukti liudyti bent du vys­
kupai '— Mikes ir Ządro- 
witz. Jie liudijo vienas prieš 
kitą ir kits kitą apkaltino 
daryme falšyvų pinigų. Tai 
matote, kunige, kokiais 
šiauriais dąrbais užsiima 
1 n talikų bažnyčios galvos.

—Jonai, aš tam netikiu. , 
Tai yra. bol^vikų; išmisįaą, 1̂ 
kad išniekinti katalikų tikė­
jimą.

—O kodėl jūs tam netiki­
te, kunige? ■ —■ ■ ■ ■

—Ogi todėl, Jonai, kad 
vyskupas nėra kokia kiau­
lė ir jis nelys prie pinigų 
taip, kaip kiaulė lenda prie 

, bulvių. Tai ir viskas.
—Bet mes turime įrody- : 

mų, kunige, kad kunigai 
limpa prie pinigų daugiau, i 
negu musės prie medaus. :

—Q kodėl?
—Matai, Jonai, dabar Lie- 

(tuvą paskendus didžiausio­
se žaizdose.

-^O kąs jaį pasidarė?
—Tąl, brace, tu dar negir­

dėjai, Jonai, kad Lietuva 
pateko į bedievių rankas, 
kurie dabar ją užjodys?

—tJūs, turite mintyje tą 
faktą, kad klerikalai pralai­
mėjo rinkimus į seimą? Ai* 
taip, kunige?

,-r-šiur, kad taip, Joridi.
—Man gi atrodo, kunige; 

jog labai gerai,'kad tie kru- 
vini klerikalai rinkimui'pra- fešo. Pabodo, tad 
dąvatkiį klyksmai ir joks 1 
jūsų dievas jiems1 nepagel­
bėjo.

—Dievas, Jonai, be galo 
kantrus* Jis užleido, Lietu­
vą bedieviams valdyti, kad 
pamokint žmones, kaip jie 
numirs. Mums gi, Jonaų 
nėra iŠ ko džiaugtis. Dabar 
Lietuvoje baisūs dalykai dė­
sis. Pamatysi, koks baisus 
ištvirkimas atsiras. Kiek-

BADAS
, šią apysaką paraše garsus pasaulio rašy­

to jas-novelistas Knut Hamsun. Tai veikalas 
piešiantis surūdijusi gyvenimą iš pat padug­
nių. Atvaizdina,, kaip jaunas vyras, lankęs • 
augštesnes mokyklas, turintis pasiryžimo ir ta­
lento rašyti, iš priežasties ekonominių trūku­
mų pavirsta į valkatą ir suidijotėja. Nė moks­
las, ne talentas, iš karčiojo gyvenimo, kaipo 
beturčio, jo neišgelbsti. Jo vargingo gyvenimo 
takai, Christianos, mieste, labai žingeidūs ir 
daug pamokinanti. Jaunuolis ir badaudamas, 
vis stengiasi būti teisingu, gerbiančiu kitus ir 
•-"»+« eave. Vienok gamta priverčia wpnka iš­
sižadėti sąžiniškumo, etikos ir dorumo del pa­
laikymo gyvybės. Tame audringojo gyvenimo 
sūkuryje, vaikinas turi laimės ir meilėje. Dai­
liosios lyties figūra žavėja jo sielą. Bet skur­
das ir badas pakerta jo sveikatą, paverčia i li­
goni. suardo nervus ir pastato pesimizmo tam­
sybėje,' kur apie meilę jau mažai berūpi.

Pavaliaus tisai'randa prieglaudą pas var- 
paskendusiu tamsiu žmonių šeimvna. 

. 61s ils pamato, kain skau'džibse aplinkybėse, 
neniekintas dukters ir visos šeimvnos neapken­
čiamas. suparalyžiuotas senelis baigia savo gy­
venimą. Anie tą šeimyną apysakoje užbaiga 
tokia: gasnadinė, senelio duktė, būdama nėš­
čia. nedatekliaus verčiama, po tėvo akių pa­
tenkina lytini gašlumą militarist©, kuris ran­
davote kambarf pas ja ir gerai apmoka. Laike 
tos nelemtos meilės fizikinio proceso ios vy­
ras žiūrėdamas i meilužius nėr rakto skviute 
•n «n<H<rorėiimn ipnkigjd - Snnnr»1vžinnte«»» 

tai "mirdamas, užgautas skaudžios pa­
niekos numiršta.

Knyga 260 pusi., audeklo apdarais $1.00; 
popieros apdarais 75e. Laida “Laisvės, 46 
Ten Ęyck St,, Brooklyn, N. Y.

bouHH L. S. ir D. Tarimai
NedelioL pepr. 16 3., buvo 

L. Fl T), fkodol nenaraa^ 
vardo ištisai?—Red,> mėnesi­
nis susirinkimas. Tapo nu- 

j tarta:
Pakviesti kitas Hartfordo 

draugijas i pikniką, kuris 
ivyks birželio 27 d.;/— su 

'paaiškinimu, kad kunigas su 
naraniionais mus boikotuoja, 
surengdami tą pačią dieną sa- 
vn niknika.

Tsinrrj 'nnfprfji. irvcr londo 

n^«nmnketi po 50 eėntu baus­
mes.

Toliau padaryta sekami ta­
rimai:

Prisidėt prie šaukiamo su­
sirinkimo, kur bus svarstoma 
anie bilius. sumanytus prieš 
ateivius. ,ši šmdrinkima šan­
kia Mašihistn linija.

Tsiptri nutarta, kad atAi- 
nsntfs su<nrfnkimpfl turAs hn* 
p’Hra. Tat visi drangai pri­
valo jame dalyvauti.

L.S. ir D. Draugystės Narys.

Tures Mokėti Taksus

GENEVA. — Šveicarijos 
valdžia taiso planus, kuriais 
einąnt bus nustatyta taksai 
Tautų Lygos visokiems vir­
šininkams, gyvenantiems 
Šveicarijoje. Nuo pat susi- 
tvėrimo Tautų Lygos čia 
gyvenantieji Tautų Lygos

nemokėjo taksų.

s kraujo plūdimas sustot he-, ' ’ ‘ 
nori. Tokiems žmonėms rei­
kia todėl labai saugotis, kad 
ir menko įsibrėžimo, nes ta- * 
tai galėtu baigtis net ir mir-

Čia bus žingeidinga patė- - 
rayti, jog gamta didesnio 
parodė prijautimo mote- .,,“'5 
rims. Moterų kraujas yi- *. i f' 
suomet turi kraujaduEkių. - — 
yadinas joms kraujas vis ^,7^ 

, sūkrekes, iš menkesnės žai- _ | ♦ j» 
zdos bėgdamas ir neleis nu­
mirti del kraiijaplūdžio. Y- 
ra taip, tur būt, todėl, kad ■ . , 
moterims teįika mėnesiniais - 
arba antdrapaniais sirgti ir j 
kad joms tenka kraujo dau- * - !“ 
giau gaišinti, kūdikius gim­
dant . 1 <.

.Mbtei-įs : gali ' labai daug ’ ....
fkraujo nustoti ir ji greičiau ’' ___ _
ta nuostolį atpildyti įsten­
gia, Vyras niekad neišlik- 
Cų gyvas, jei jam tektų tiek’.! 
kraujo išgožti, kiek dažnai.. •4I
tenka moteriins.

džia besidarančios žaizdoje 
sąkrekos, tai tokia sąkreka 
arba sukrašėjęs kraujas už­
lipina gyslose skylutes ir ki­
tus audinius užkemša. To­
dėl kraujas toliau ir nebe­
lieka. Reikia tik paskui žai? 
zda ramiai laikyti, atatinka­
mai aptvarstyti, kad sukre­
kėjusio kraujo kamštukąs 
nepraplyštų, nėišpultų iš 
žaizdos. Jei tokis kraujo 
kamštukšs tik šyariai laiko­
ma, tai tatai daug padeda 
žaizdai užgyti.

O kodėl gi kraūjas sukra-* 
šėja, sušižeįdųS? Kodėl 
kraujas, gyslose tebebūda­
mas, nesukrašėją?

Gyslų vidus yra plynais, 
gluotnas, slidus, kaip stik­
las. Taip dalykams esant, 
tam tikros mažulytės kiteu- 
io narvelės. vadinamos1 

’ , neąušižei- 
Idžia ii* kraujaš todėl vis 
Ukvštas teri pasilieka. To* ;

Kuoja visą kraujo apytaką. |butęnt krauiadulkes ir tim

silpna. Kurie turi tokio pa­
linkimo, patartina iš patalo 
rytais keltis netaip jau stai­
giai, bet pamažėl. Išpirmo 
atsirėmus kiek pabūti, pas­
kui kiek pasėdėti ir tik ta­
da atsistoti.

Ne tik mažakraujai žmo­
nės dažniau apalpsta. Ap­
alpsta dažniau ir pilnakrau- 
jai, bet kurių kraujas vie- 
inok esti nešvarus, pusėtinai 
| suterštas. Tokiam karte es­
ti perdaug darbo aklosioms 
(liaukoms (endokrininėms), 
ir jos esti, nusilpę ir nepa­
jėgia atatinkamai krauja­
gyslių platumą bei siauru­
mą reguliuoti. Nes aklųjų'

1 žmogus alpsta ir sąmonės 
nustoja, kada jam smegeny­
se staigiai kraujo permažai 
pasidaro. Taip atsitinka 
žmogui susižeidus smarkiai 
irba kada jis gauna didesnį 
jervų sukrėtimą arba užga- 
/imą. Išgąstis, gailestis, 
iūdėsis, didelis nuovargis 
?sti apalpimo priežasčia, y- 
>ač jei žmogus nęperdaug 
uri kraujo abelnai ir jei 

;am aklosios liaukos neper­
geriausiai darbuojasi, ant- 
nkstinės liaukos labiausiai.

Žmogui įgavus staigų ner­
vų sukrėtimą (iš skausmo, 
jailės, gailesties), pilvo vė­
los perdaug prasiskleidžia, 
prasiplečia, ii^ jdsna didžiu- 
noję. susibėga kraujas. Tuo- 
net; Smegenims permažai 
tenka kraujo, pasidaro tam 
tarpui smegenyse anemija 
irba mažakraujystė. Ir sme­
genys, neturėdamos, nors ir 
visai trumpam laikui, tiek 
kraujo, kiek jos papratę yra 
visada sau twėti, atsisako 
'avas pareigas eiti. Iš prie­
žasties tuolaikinės maža­
kraujystės, permažai sme- 
^enysna dasigauna ir to gai­
vingojo deguonies, o be tam 
tikro deguonies kiekio nar­
velis nepajėgia, kaip reikia, 
reikti. ■

Neretai, žmogui iš lovos I 
atsikėlus, ypač po ilgesnio 
miego ar taip tik lovoj gu­
lėjimo, jaučiasi svaigų, bent 
keletui minučių, kolei krau­
jo apytaką vėl susieina lyg- ___ o„.
svarybėn. Staigiai ątsisto- taip kaip susižeidus, p“ 
ius iš lovos, kraujas^ savo plyšta keletas gyslučių, ir iš 
svarumu nuslūgsta žemyn, (jų bėga lauk kraujas. Jei 
1 pilvo.gyslas..nuo smegenų, kraujo bėgimas neesti per­
lydei ir jaučiasi svaigu ir daug smarkus ir nenuplau-

liaukų slyvai, taypkitko, ir|^t?u^uft€^s, 
tvaiko ir kontroliuoja arte- ’ 
rijų ii* venų stovį ir regu-

Apalpusį žmogų greičiau­
sia atgaivinsite, tuojau jį pa­
guldę i ir augštyn jam kojas 
iškėlus palaikę. Tada savo 
svarumu daugiau kraujo iš 
vidurių susibėgs į smegenis, 
ir smegenys atsigaus, o 
joms atsigavus, atsigaus ir 
apalpęs žmogus. Po to gerai 
yra tokiam žmogui truputė­
lis pagulėti. Esti reikalo ir 
tam tikrų vaistų duoti: 
amomjos pauostyti, kve­
piančio amonijos spirito 
Šaukštukas nuberti su van­
deniu ar kito ko duoti, gy­
dytojui patarus.
39. Rodei kraujas sustoja 

tekėjęs iš žaizdos.
Žmogui įsipjovus ar ki-

, pra-

, salyje medžiagos ' kraniūi 
sikkrašinti! bet toli medžia­
ga nenariliuosuoia iš tu 
kraują dulkių, kolei ios te­
bėra čielos, nesu triuškintos.

. Susižeidus, pasidaro žaiz­
dos ir įplėštų gyslų kraštais 
šiurkštų, ii' tas šiurkštumas 
pažeidžia be galo glūdžias 
kraujadulkes. Tada iš jųjų 
pasiliuosuoja j kraujo skys­
čius toji tirštinančioji me­
džiaga, ir nuo to ima dary­
tis sakrekos, fibrinos?

Tūli žmonės turi daugiau 
krauia dulkių., tai jiems ir 
kraujas greičiau sukreka. 
Tam padeda dargi ir ant- 
injcstiniu liaukų syvai. O 
vėl yra žmonių, kurių krau- 
juje esti visai mažai l<i'au-i 
jadulkių arba ir visai jų ne­
esti. 1 Tokie žiiiohės turi pa­
linkimų del menkiausio su- 
sižeidimo gožte gožti: krau-1 
ją. Ir pats savaime' tokis

PAŠALINK tą NIEŽTĖJIMĄ

Nod priklių skūros išbėri­
mų, susierzinimo ir niežtėjįmo >■ 
yra vienas vaistas, kuris visa­
da pagelbsti; jis gydo skūros - 
ligas ir vadinasi SEVERĄ ES-' 
KO. Per keturiasdešimta • 
penkis metus ESKO buvo' 
svarbiausias vaistas tokiuose 
atsitikimuose. Jis davė stebė­
tinų pasekmių, gydant skūros 
užsivietrijimus. Tankiai per 
naktį pranyksta mažesni skū- ' 
ros sugedimai ir niežtėjimas.' 
Gauk to vaisto baksiuką šiajn- - 
dien nuo savo aptiekoriaus, 
pildyk nurodytas taisykles ir 
pats stebėsies, kaip greitai iš­
nyks niežtėjimas ir susierzini- ' 
m as. Kaina 50 centų. '

W. F. SEVERĄ CO.
I Cedar Rapids, Iowa

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

.H.lJl.C mmmmMm m m mmm m

150,000 porų tapo padaryta ir parduota nuo pr adžios 
šių metų iki Balandžio pabaigos

Šiais metais tuo pačiu laiku produkcija pakilu ant 40,000 porų
nežmoma kiek lietuvių visuomenė perka ir dėvi OVER GLOBE čeverykus, bet aiškūs re­

kordai rodo, kad tiek daug jų yra padaryta ir parduota vos lik keliose valstijose, būtent: Nau- 
toJe Anglijoje, New Yorko, New Jersey, Pennsylvania, Ohio,'Michigan© ir Illinois. Daug parsiduo­
da Chicagos mieste.

OVER GLOBE yra labai pritaikinti dėvėjimui, pilnai paty­
rusių autuvų dirbtuvėse darbininkų rankomis išdirbti. Dirbtu­
vė palaiko vien tiktai geriausius darbininkus ir apmoka geras 
algas, sulyg unijos reikalavimų.

Materiolas vartojamas geriausios rūšies. Bet pirkėjams kaina, * 
pagal čeverykų vęrtįę, yra labai žemos ir visiems prieinamos. 
Tai. visa vertė OVER GLOBE išdirbystės pasisekimo.

f ' 1 ’ • i . 1 ■ ' if

OVER GLOBE čeverykų pardavmo lėšos yra suvis mažos. Dirb­
tuvė, vietoj daryti lėšas jieškant rinkų Europoje, pietų bei vidu­
jinėse Amerikos valstybėse, arba vakarinėse Indijose, tuos pi­
nigus paskiria pagerinimui Over Globe čeyerykų. Rezultatas to 
visko priverčia dirbti viršlaikius, kad išpildžius užsakymus laike

Sandeliai (wholesales) ir krautvininkai, kurie pradėjo pirkti OVER GLOBE čeverykus, jau 
p-v-ka kain tiktai iš Bridgewater Darbininkų Ko-operatyvės Draugovės.

Del ko jie taip daro, tai atsakymas aiškus: pirkdami OVER GLOBE čeverykus gauna 100 pro- . 
centų vertės tavorą už kiekvieną užmokėtą dolerį.
Lietuvių visuomenei patartina reikalauti Over Globe čeverykų. Vaizbaženklis (Over Globe Shoes) yra 
ant skrynutės (cartoa) ant pado ir viduje. Taipgi Boot & Shoe Workers’ Union antspauda iš vidaus su 
numeriu “170.” čeverykai be minėtų antspaudų neužtikriname, kad tai Overglobe dirbtuvėje dirbti.
Over Globe išdirbėję savininkai (dalininkai) būtinai turėtų reikalauti Over Globe kiekvienoje krautu­
vėje, tuomi pagelbėtom e kitiems darbininkams įsigyti gerus čeverykus^
Atsitikime, kur krautuvninkai atsisakytų duoti, jų reikalaukite tiesiog iš dirbtuvės. Taipgi dirbtuvė laiko 
gatavų del greito išpildymo užsakymo.

Draugovės antrašas:
BRIDGEWATER WORKERS CO-OPERATIVE ASS’N
42 SPRING STREET BRIDGEWATER, MASS.



Puslapis Ketvirtas

CLEVELANDO ŽINIOS
IR ŠMUGELIU NETOLI NU- 

EITA
5 d. gegužės SLA. kuopa 

* turėjo *‘specialį” susirinkimą. 
Saukta nariai per atvirutes 
(tik ne visi jas gavo). Tau- 

I tininkai, pralaimėję 7 d. ba- 
I landžiu

- griebtis, kaip tas 
britvos, kad išsigelbėjus iš to 

- “raudono pavojaus.“
Ponas Banionis bijodamas, 

kad bolšėvikai ir progresyviai 
nesužinotų SLA. ,14 kuopos su­
sirinkimo (7 d. bal.), ir neskel­
bė per organą “Tėvynę,w bet 
paskelbė per “Dirvą,” tikėda­
mas—tik tautininkų šalininkai 
pamatys pranešima, ateis ir a- 

< tiduos balsus už $25,000 siūlo- 
mus delegatus bei išrinks jų 
plauko pilietį delegatų į bū­
siantį seimą. Bet pasirodė, kad 
ir per “Dirvą” sukviesti na­
riai neišrinko jiems pageidau­
jamo žmogaus delegatu, b,et 
didžiuma balsų išrinko bolše­
viką Mažeiką; podraug ir pro­
gresyviai kandidatai į Pildo- 

| hiąją Tajybą gavo trečdalį 
" balsų daugiau^ negu “Vieny- 
} bėstr-“Dirvosn peršami žmo- 
t nes.
I Tokis atsitikimas Clevelan- 

de pas tautininkus išjudino i 
j dangų ir žemę. Banionis bė­

giojo pas visus tinginius ir j 
r prašė parašų, kad šie j|asira-| 

šytų po laiŠKu-protestu Pildo­
mąją! Tarybai, kaltindami 
juos pačius (?—Red.), gi P. 
Taryba, būdama jųz plauko, 
čia juos išgelbės, paskelbs 7 
d. balandžio susirinkimą nele­
galiu ir atliktas kriukis. O 
ką jie garsino “Dirvoj/’ ir 
šiaip skelbė susirinkimuose, tai 
ne “specialia” dalykas. Kaip 
sumanyta, taip padaryta ir 

. štai 5 d. gegužės perrenkama 
delegatas.

Atidarius susirinkimą, pir­
mininkas Praškevičius sako, 
kad šis susirinkimas yra šauk­
tas specialiai, kad perrinkus 
delegatą, kuris netieaotai bu-, 
vo išrinktas pereitame susirin-i

susirinkime,' nutarė 
'_ \ _i skęstantis

kūne. Čiulbėjo lakštingalos 
balsu, kad čia valdybos, sek­
retoriaus kaltė—badskite su­
lyg jų nuodėmės. Aiškinasi 
vienas, aiškinasi kitas—visi 
kalti už nelegalumą pereito 
susirinkimo, kam nešaukę at­
virutėmis narių.

Dabar į protestą 13. narių, 
Pildomoji Taryba įsakius 
šaukti antrą susirinkimą ir 
perrinkti delegatą. (Skaitoma 
ilgiausias laiškas , nuo p-lės 
Jurgeliūtės.)'

Apkalbant tą dalyką ir pa­
sakant, kad sulyg nelegalumo 
tai ir šilas susirinkimas gali 
būti nelegališkas,—sako pro­
gresyviai. Bet kodėl jūs ne­
pasakot, kas tie yra 13 na­
rių, kurie pasiuntė protestą 
centrui? Gal visi tie, kurie 
paskašę, yra buvę pereitame 
susirinkime. Kiti nurodė, kad 
pereitas susirinkimas buvo le- 
gališkas, nes pirmininkas ko­
vo mėnesio susirinkime skelbė, 
kad būtų visi nariai 7 d. ba­
landžio. Taipgi sekretorius 
“Dirvoj” rašė. Kokio kito 
pranešimo jūs norite?

Bet pirmininkas stabdė 
kiekvieną progresyvį, gi jų pu­
sės žmonės galėjo kalbėti, kiek 
norėjo.

I Toliaus tautininkai iš “lakš­
tingalų” likosi » diktatoriais, 
tankiąus ir taukiaus jie,pareiš­
kė: Nutilk! Užsidaryk burną! 
ba gausi išmesti.

Tautininkai įneša atšaukti 
1 pereito protokolo tarimą kas 
liečia Mažeikos išrinkimą de- 
legat. Progresyviai—prieš.
Vieno balso “didžiuma” atšau­
kiama delegatas Mažeika,t. y., 
44 balsais prieš 43. Bet rei­
kia nepamiršt, kad čia jų žmo­
nės balsavo išbuvę tik 4 mene- vičius ir pradėjo rėkti, kad 
sius nariais, nepilni nariai, jis neleis diskusuoti apie dele- 
Tąutininkų mašina pinskaitė ir gato siuntimą. Tautininkai 
nelegalius balsus. Zdanis 4 atėjo jam į pagelbą trypimu; 
menesiai kaip įsirašė, o bal- gi progresyviai reikalavo, kad 
savo, nežiūrint progresyvių mandato suteikimas Mažeikie- 
protesto. Sekretorius Banio- nei būtų leistas nubalsuoti, 
nis pareiškė, kad Zdanis pil- Pirmininkas Praškevičius pa­
nas narys, virš,6 mėn. išbu- reiškia, kad susirinkimas už- 
vęs kuopoj. darytas. Praškevičiui išar-

Apie kelionės lėšas kalbant, džius susirinkimą, balsų skai- 
tautininkai stovėjo už $75 pa- tymo komisija paskelbia “pa­
skyrimą delegato išlaidoms, Isekines”: žiūYys 54 balsus ga-

progresyviai vien,už gelŽkelio 
lėšas; progresyviai laimėjo.

Einant prie rinkimo delega­
to, pirmininkas norėjo apru- 
bežinoti kandidatų skaičių — 
tik du. Tada Mažeika pasi­
ėmęs balsą užklausė pirminin­
ko, kur jis gavo tokią galią 
užginti nariams šiame susirin­
kime kandidatuoti į delega­
tus? Ką reiškia nustatymas 
skaičiaus kandidatų ? Pirmi­
ninkas “aiškinasi,“ kad norįs 
sutaupyti laiką, kitaip ilgai 
užsitęs rinkimai.

Nutarus siųsti tik vieną ap­
mokamą delegatą, progresy­
viai statė Baltrušaitį, tautinin­
kai—žiūrį. Pirmininkas pa­
skiria balsų skaitymo komisi- 
jon tokius žmones, kokie jam 
patiko, nežiūrint progresyvių 
protesto. Sekretorius išdalino 
korčiukes. Kiek kuriam da­
vė iš savo šalininkų, sunku 
buvo pasakyti, bet kad balsų 
skaičius užaugo, tai vėliaus 
pamatysime.

Skaito komisija ir nesuskai­
to balsų—nesutinka. “ 
tas sako 
trušaitį, 
tiek. Ir 
Pripuola 

I suskaityti
ninkas užima jojo vietai 
da narė Mažeikienė pasipra­
šius balso sako: Pirmininkas 
ir nariai, aš tuo laiku būsiu 
New Yorke, kada atsibus sei­
mas; aš prašyčiau, kad kuo­
pa suteiktų man mandatą. -

Įnešta, kad Mažeikienei su­
teikti mandatą. Įnešimas pa­
remtas net keliais balsais. 
Vice-pirmininkas Michulis pri­
ėmė įnešimą ir leido diskusuo- 
ti. Tik štai atlekia Praške­
vičius ir

Bemo- 
tiek balsų už Bal- 
kiti du sako — 

vėl s k a i t o x 
pirmininkas padėti 
balsus; vice-pirmį- 

Ta-

Jonas Kaškaitis.

Keliais Naujos Gadynės
Nesusilaukąit niekados 
Sau gera nuo šitos valdžios! 
Nors kažkaip melskite jūs jos, 
Keliaklupsčiųokit, kaip vergai,— 
Geruoju nieko jums neduos L.
Ii’ amžinieji jūs’ vargai 
Jus tebeslėgs, draugai, 
Kol patys, 
Bendrai sustarę, susipratę, 
Nutrenksit valdžią jūs buržujų — 
Ir pasirengsite greitųjų 
Krapštytrnaudotnjus, tranus!.., 
Tik jūsų darbas sumanus 
Ir pergalė tvirtų jūs’ rankų, 
Pamiršus snudurį nerangi], 
Palengvins naštą jūs pečių!...
Nuo jūs pačių,
Nuo jūsų apsukrumo, 
Nuo smūgio ūmo 
Tepriguli jūs* ateitis I 
Ir šviesėlesnė jūs’ buitis, 
Skaidrus rytojus!...
Ranka galinga užsimojus, 
Jūs atsiimste, kas jūs.
Ir jūsų bus
Pasaulis didelis, platus — 
Su pagaminta jūs’ gerybe, 
Su jūrų platuma beribe, 
Su'kalnų.ir miškų grazna...7 
Gamtos galybė amžina, 
Turtų gausybė begalinė, 
Ka žemės slepiasi krūtinėj, 
Tik darbininkams priklausys I 
Ir tas grėsmingas debesys, 
Visa akla gamtos stichija *), 
Ko nesupratėliai dar bijo, 
Bus jūsų galiai palanki...
Ir, ką vaidentuve laki, 
Ranka tvirta, skudrusis protas, 
Kietos jūs’ valios įgaliotas,— 
Ligšiolei įstengė sutvert, 
Ir ką toliau sutvers, — 
Tepriklausys Ūktai tvėrėjams, 
O ne naudotojams, skriaudėjams, 
Ne parazitams^
Grąžus pasaulis šitas, 
Mūs: pastangomis^padabytas/ 
Teisėtai tetwi būt mūs! į 
Ir, kai valdžia buržujų grius,’ 
Sil WWfc

Ir durys atdaryta
Liuosiau, drąsiau žygiuot tolyn!.;.
Draugai, pirmyn!
Ir pergalė bus mūsų!
Juk milionai yra jūsų, 
0 jų — tik sauja.
Su vietos valdininkų gauja
Mes apsidirbsime lengvai
Ir, kaip matai,
Išrinksim patys valdžią savo!
Paskiau, Įdek laisvės paragavę, 
Jau žengsim kur-kas liousiau 
Keliais Naujos Gadynės...
Tegul mūs jėgos sutartinės 
Viršun iškyla!
Tat didžiąją laimėsim bylą L.

♦) Stichija—nesuvaldoma, akla jėga.

Ar pažįsti pasaulį, 
Pilną vargų? '

Ar matei žmonių, 
‘Purvinų juodų?

Ai’ girdėjai verkimą 
Našlaičių mažų?

Ar jauti širdy linkimą 
Prie vargo žmonių?

Jei širdis tavo jaučia juos, 
Nori jiems padėt, 
Tad ilgai nalauki, 
Nes laikas pradėt — 

Dirbt žmonijos labui, 
Jieškoti kelių, 
Kad išvesti žmones 
Iš vargo purvų.

G. Meninas,

Šienapjūtė
Atsikėlę anksti rytą

Dalgius plakam, —
Eisim pievų
Mes šienautų!

To nežiūrim, kad dar oras
Yr* ne kokis —-
Apsiniaukęs dąivdapgus:— ’

7 Lietuj pjovę, 7 
Giedroj griebsim...

• Kdd,ir oras negražus,
^ Etet mūs šienas nesupus I

Alūnaitisi

TOitvr Ketvertas, B

vęs, Baltrušaitis—51 balsą, 
Bet .kad buvo už Mažeiką pa­
duota 3 balsai, tai komisija 
neskelbė. Tokiu būdu žiūrit 
nebuvo išrinktas didžiuma bal­
sų, kaip kad SLA. konstitucu 
ja reikalauja- <

Ir kiek narių buvo susirinki­
me—nei balsų skaitytojai, nei 
p. Banionis (sekretorius) ne­
paskelbė; nepaskelbė nei to, 
kiek jų ėmė dalyvumą balsa-

PITTSBURGH, PA.
SANDARIEČIAMS DIDELE 

NOSIS

Pittsburghe ir apielinkėj bu­
vo surengtas prakalbų marš­
rutas del p. Vitaičio. Suren­
gė SLA III,Apskritis; geriau 
sakant, surengė jas Pittsbur­
gh© sandariečiai, kurie praei- 

j to j Apskričio konferencijoj 
turėjo didžiumą nelegaliai 
rinktų delegatų, panaikino

vimę ir kiek susilaikė nuo bal- Į toj _ Apskričio 
savimov ‘

.... . ... . 1***I"'4 uviegauų, jpaucuivxiiv
Kodėl tautininkai laimėję referendumą, atėmė nariams 

bijojo tęsti susirinkimą? Ko- teisę balsuoti renkant Apskri­
do! jie griebėsi greito susinn- hj0 viršininkus, 
kimo uždarymo? Bijojo, kad|sv]rih nnt^ n 
progresyviai griežtai noparei- 
kalautų vardošaukio (roll 
call). "Tada jų visos šunybės 
būtų buvę iškeltos prieš na­
rius. Ot, ko jie labai bijo­
jo. žinodami, kad negavo sa­
vo delegatui didžiumos balsų 
Xtai mirtis jų šmugeliui), su-: 
galvojo, I 
dyti susirinkimą.

Faktai kalba už save: 54 ir .j 
51 ir 3 yra lygus skaičius bal­
sų , ir nesudaro didžiumos. 
Bet čia dar ne galas. Jie 
turėjo svečių, kurie balsavo 
neturėdami teisės balsuoti. 
Zdanis balsavo nežiūrint pro­
gresyvių protesto.

Bef nežiūrint “hook and 
crook” šmugelio nesudaryta, 
balsų daugiaus už progresyvių 
tikietą. Na, ar smagu jaustis 
tautininkams ?

Išardžius susirinkimą, pro­
gresyviai nariai pareiškė, kad 1 
jie protestuos prieš tokįt bjau­
rų tautininkų pasielgimą’ ir jų-/

s, ir tuo pačiu 
sykiu nutarė pasikviesti p. S. 
E. Vitaitį, kaipo sandariečių 
ministerį. Ir Apskričio konfe­
rencijoj jie gyrėsi, kad p. VI- 
taitis prirašys kitą tiek narių 
į Apskritį, -kiek dabar yra. 
Dabar Apskrityj yra apie sep­
tyni šimtai narių.

13 jų šmugeliu^, su-| Kaip pavyko prakalbos h 
kad geriausia suar- kiek p. Vitaitis narių piirašė 

į SLA?
I Pono Vitaičio prakalbu 
maršrutaą pavyko .prasčiau, 
negu kada bile koks maršru­
tas buvo arba galės būti. Pu­
blikos, kiek teko sužinoti, vi­
sur nedaug klausėsi p. Vitai­
čio deklamacijų, kurių jis pa­
sakė 7 ar 8. S. S. Pittsburghe 
norėjo sutverti kuopą, bet ne­
išdegė, nesutvėrė. North Si 
dėj prakalbos visai neįvyko 
nes publikos nesuėjo, čir 
kai rengia darbiečiai, tai pu 
blikos prieina tiek, kad ne. 
sienos braška; per d. Bimbos 
prakalbas publikos prisirinkę 

_____v ____ ©-M- - j-t .daug, kad neturėjo ne
jų protestas*pasieks SLA. sei-Įkur susėsti ir aukų surinkę 

j apie $50. Na, o san dariečių 
ministerio p- Vitaičio kiaušy 
tis “atėjo” tuščios kėdės. Ka­
žin ką apie tas prakalbas pa­
rašys į “Keleivį“ Mažiulcnos 
Kipšas? Jis aną metą labai 
daug rašė “Keleivyj” apie 
aviną. Dabar turėtų daugiau 
parašyt apie p. Vitaitį, nes p 
Vitaitis yra biskį svarbesnis 
už aviną. Bridgevillėj vieti- 

, nes publikos buvo labai ma­
žai, ant rankų pirštų buvo ga­
lima lengvai suskaityti.* Ta 
Bakano tvirtovė. Kiek dau- 

igiau buvo Camegiej.
čia atskilusios kuopos 
šeimynos yra dievulio 
skaitlingai apdovanotos, 

jvisos susirinkę sudarė 
Taipgi

fna.
Dar tiek reikia pridurti: 

nuo atšaukimo balsavimo iki 
balsavimo delegato apie 20 
balsų priaugo. Bet maršal­
ka sako, kad per tąjį laiką 
vienas apleidęs susirinkimą, 
o nę vienas neatėjęs, čia irgi 
stebuklas.

Kitas žodis apie tą 13 pro­
testuoto j ųf Keturi pareiškė, 
kad pasirašė po protestu, bet 
kitų 9 nesirado šiame susirin­
kimą; jie, mat dar “nebuvo 
sugrįžę” iš pereito susirinki­
mo. Reiškia, tie 9 buvo susi­
rinkime 7 d. balandžio ir sy­
kiu protestavo. Ar ne gražus 
šmugelis tautininkų? *

Tie keturi—Zaborskis (ban- puskapį dūšių.

Mat 
kelios 
labai 
ir jos 

apie 
__   _ ___ . reikia 

kinin kas), Šimkūnas (“retired pasakyti, kad iš_ Pittsburghe 
business man”) ir šeštokas su i® visos apielinkės^ visi tauti 
’ ’___ ’___• • ■ • ■■___ • ninkai buvo sugužėję, kaipJankausku, tai tautos “vyrai,” ninkai buvo sugužėję, L. 
kurie užsimiršta apie “Vieny-*karkvabaliai vasaros laiku 
bes” reikalus. Miegoti tie po-, ’ T>—- 3-
nai moką, kaip ir kiti tautos 
“vyrai.” Ir . šiame susirinki­
me susivedę pilnus ir nepilnus, 
galinčius h- negalinčius bal-1 
suoti “narius,” kad atšaukusi 
jų negalimą pakęsti delegatą 
Mažeiką.. Bet užtikrinu, jei| 
Mažeika butų kandidatavęs, ta ati ka jis rašo 
tautininkams butų prisiėję dar r - •• • • * w
daugiaus šmugeliauti balsais, u
hes ir nekandidatuojant jis ga- taipgi sėjo sriovinę neapykau- 
yo 3 balsus; o juk tie balsai ta/K0 naujų nariu j Susivie- 
tai jau ne tautininkų, bet są- L|jima nGp^ašė nei pusės tū­
žmingų narių išreikštosi protes-1 zino tik Apskričio iždo pa­
las pries tautininkų šmugeli, siėmė.?67, “taxicabu” pavaži- 
sulyg geriausio ją išmanymo. ngjo Pitfeburgho gatves,

Progresyviai nesustos kovo- tai ir viskas, -• 
ję pries hook ir crook tau- - 
tininkų mašiną tol, kol jinai 
nebus sulaužyto. Tautininkai 
sau tuomi nepag-elbės, 
toliaus tokią metodą 
kuopoje.

Ir šis susirinkimas 
kad tautininkai smunka visu 
plotu. Sukimas balsų ir ne­
įgalių narių balsavimas—ką 
gi reiškia, ar ne galutiną jų 
isgverimą ? Bet ir tų visų už­
mačių neužteko kad sumušus 
progresyvius. Mes jų ir nepa­
vydime “Dirvos” štobelio tau- 
tiniiikams. Mums kaip tik 
lengviau išaiškinti sąžinin­
giems SLA. nariams, kas no­
ri pasigriebti SLA. iždą. “Vie­
nybės” 525,000 paskola mums 
yra pakankamu įrodymu, kas 
siekia prie SLA, iždo; “Die­
vai’* irgi būtų ne pro šalį ke­
li tūkstantėliai.

Vitaitis visgi atsisakė Cleve- 
lande būti. Esą, daug iškaš- 
čiy del p. Vitaičio, todėl jojo 
ir nekvietė, pareiškė valdyba. 
Oi kaip clevelandiečiai laukė 
tojo "doros” apaštalo. Mat, 
Vitaitiš pasakė trims apykan­
toms, kuriuos Pild. Taryba at­
idėti, kad tie “žmonės yra že- 
moė dorės.’* Clevelandiečiai 
liabai norėjo išvysti Vitaičio 
’^prakilnią dorą."

Ęad ir' ateinančiame seime 
(Žlovelaiidas mano 1 pagarsėtu 
5'd, gtepužės SLA- 1'4 .'kuopos i 
Sųšlrink&hąs suteiks nemažai < 
"geros" pagalbos tiems, kurie < 
los troško iš Clevelando. •_

gluosnių šakas. Buvo ir tūlas 
North Sides karabelninkas 
kuris aną metą pardavė saliū- 
ną ir visus sandariečius sykiu 
su saliūnu svetimtaučiui ant 
šėrybų. Tai čia ir sudarė kiek 
skaitlingesnę publiką.

Vitaičio prakalbų tema yra 
w > “Tėvy­

nėj”: jis pilniausiai užgyrė ar*| 
dymą ir skaldymą kuopų ii

žino; tik iš Apskričio iždo pa­
siėmė. $67, “taricabu“ pavaži-

jei ,ir 
vartos

įrodė,

Mat, tokiam po­
nui gatvekariu yra per pras­
ta važinėti. Taigi iš p. Vi- 
taičio prakalbi] maršruto išė­
jo vienas didelis piššš ir san- 
dariečiams didelė nosis.

Bolševikas.*

PHILADELPHIA, PA.
Philadelphiečiai 
prieš 
rius

protestuoja 
Lietuvos valdžios žiau- 
darbus; reikalauja pa- 
liuosuot politinius

' . kalinius.

ivyko keletas parengi-
. vjsur išnešė

čia J 
mų, prakalbų: vio, 
protesto rezoliucijas. Draugi- 

1 jos savo susirinkimuose padk- 
; rė ta patį. Keletas kliubų, 

turinčių nemažai narių, tų pa­
darė labai entuziastiškai. Net 
gi Richmondo dalies Lietuvių 
Ukėsų Kliubas, kuris pir­
miau labai bijodavo prasitar­
ti prieš Lietuvos kunigų, ir 
buožių valdžios žiaurius dar­
bus, dabar priėmė atatinka­
mą rezoliuciją.

Tas labai. džiugina susipra­
tusius darbininkus, kad tokio­
je apielinkėje, kur per laikusį 
žmoneliai buvo užnuodyti tau­
tiškumu ir religijos raugais, 
kad tbje apielinkėje, kur dau-| 
ginusia Liet bonų ir lietuviškų. 
šmugelninkų .bendrovių šėru 
buvo išpardubta,' — dabai< 
darbo vergai pradeda^ įgauti 
drąsos ir kelia protesto balsą.

Taip tai atsitiko 14 d. gegu-
birželio visi SLA žės. Senas klfubo narys ir ga- 

hą senaą veikėjas ketinėse j 
’draugijose, d. AnžaJailis ]>a-

daro įnešimą, kad išreikšti 
protestą Lietuvos valdžiai,M 
taipgi pasako keletą žodžių 
apie ten esamus persekioji-' 
mus darbo žmonių. Tas jau­
smingas senuko Anžalaičio pa- 
kalbėjimas sudrebino ir už­
kietėjusius apsvaigusius pu- 
siau-klerikališku tautiškumu; 
ir ne po ilgo pasiginčijimo di­
džiuma priėmė rezoliuciją.

• Drg. Anžalaitii.
Labai įspūdinga tai tas, 

kad d. Anžalaitis, jau gero­
kai pagyvenęs žmogus. Virš 
30 metų atgal veikęs Lietuvoj,! 
prieš carą. Valdžios perse- I 
kiotas, atvyko į Ameriką iri 
buvo pirmutinis tvėrėjas ir ' 
darbuotoj as L.S.S. 1 kuopos. 
Vėliaus, sveikatai silpnėjant, 
apleido LSS- — ir nepriklau­
so prie politinių organizacijų, 
bet, matomai, atydžiai seka 
partijų politiką ir stovi klasi­
niai sąmoningų kovotojų pu­
sėj. Tai smagus pavyzdys 
dabartiniams jaunuoliams vei­
kėjams, nes labai mažai beli­
ko senų veteranų, kurie ne­
nušliaužė paskui * dolerį.

M. Sūnus.

Sbean Eis į Kalėjimą
HARTFORD, Conn. — 

Walter E. Shean, draugužis 
nužudyto vagišiaus Chap- 
nano, tapo nusmerktas nuo 
ienų iki penkerių metu ka­

lėjimo už dalyvavimą sykiu 
’u Chapmanu nužudyme 
New Britaino policmano.

Telefonas Stagg 9105 *

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENT1STAS 

X-Spindulių diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y 
Priešais ‘‘Bridge Plaza” 

Valandos! 10—12 prieš piet 
2—8 po piet

Ketvergaia ir subatom iki 6 y. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

DAKTARAS 
JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų 
Nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis nuo 11 iki 12 dieną 
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
BROOKLYN, N. *Y.

BnroklynLABORLYCEUfo
DARBININKU (STAIGA

Sales dėl Balių, Koncertų, Bar 
dėtų, Vestuvių, Susirinjdmų ir t i 
Puikus steičius su naujaisiais italo 
curia. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS

•49—959 Willoughby Afi>
TaL 8842 Stacr

DR. ML MAĘEtd

(Ii Vilniaui)

Per daugelį metą
, SPEGAUSTAS

Gydo aštrias ir užiii«nBju 
sias ligas vyrųg^nriterf, 
taip pat slLūro^^r 

ligas. < k
136 East 17th Stat

(tarpe 3rd Avė. Ir Irvbg Jflace

New Yorke

Ofiso valandos 10*1; 4-3 ntairaift 
Nedeliomis 10-12 dieni,

JAUČIAS KAIP NAUJAS 
VYRAS

Viduriai Yra Geri; Miegi Ptikii 
Wm. H. Sherman ii Mimeapol 

Minn., rašo; "Tūlas latras atgal, a 
turėjau jūsų laiškų, kasllnk gįiii 
lių Nugia-Tone. Esu jas gavęs 
turiu pasakyti, kad tai geriausiaa t 
nikas, kokį aš esu vartojęs. į 
jaučiuosi kaip ’ir naujas Įmogoa M 
no viduriai yra geri k nuei 
puikiausia. Jūs galite pa&fti bl 
ką pas manė pasiklausti; ipte $b 
gyduolę, aš kiekvienam pasakysi 
ką ji padare del manęs. Wul 1 
Sherman/'

šio laikraščio skaitytojai ita 
Nuga-Tone stebėtiną gydytoji t 
kiuose atvejuose, kaip kad vidui 
keblumai. Pabandykite Jt F 
taip paprastas^ malonus ir wikp 
jog į keletą dienų jūs 'patys M 
sites, kaip gerai jaučiatės. Jis m 
panaujins jūsų stiprumų ir ezrei? 
ją. ir pataisys jūsų kraulį; nem 
ir kūną. Nuga-Tone išdirMjai, tai 
gerai žalodami jo veikmę šitokiuos 
atvejuose, įsako visiems aptiekorfian: 
garantuoti j j ar sugrąžinti baigus 
jei jūs nebūsite užganėdinti. Rw> 
menuuojamas, garantuojamas k pat 
duodamas visose aptiekose, arta ab 
siųsk $1.00 ir apUikysit tiefidg B 
National Laboratory, 10U So. wa* 
bash Ave., Chicago, HL

Ruffles ir
"Charlestono*
Šokis.
Šok k strcprtk ir gaisą 
Bet saugokis nrnrikrė« 
šokčjui akis pleiskanom.

litikro yra apgailėtina, Jnw* 
mat žmogus apsileidžia plosią* 
nom.

Ruffles
Pleiskanų mirtinas priešas to> 

jau apvalys Jtn nuo to įkytMi 
ir naiki tutučio parazito.

Pamėginkite banką per 
vaite ar dešimtį dienų, 0 buBto 
nustebinti.

65c. vaistinėse arba 75c, pcf 
pailą tiesiai ii laboratorijai r

F. AD. RICHTER 4 CO.
Berry and So. Sth SUL

Brooklyn, N. Y. J

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekei
Čia randasi dvi lietuviškos a p tiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu IbUrl

A. M. KISHON, Aptiekdrius Savininkai
8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHENE ŠT^-DETlftM' J

SENIAUSIAS BANKA

SlAMr M'””-

Didžiausias Bankas Siamr

Mieste

National 
Bank 

SCKAWTON ”A-

HJ’TTAS—$40.000 00000

trim risua parankamu* mu*

timui pinigų užsieny^ __

Autorizuoti agentai delei riių

I. ' laivų linijų

Po priežiūra
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Raudonasis Biznis
Rašo P. Buknys

dirbti, kad parką parėdžius, 
kad parkas būtų švaresnis, 
gražesnis del piknikų laiky­
mo. Tai labai gerai, kad vel­
tui ateina padirbėti, tuomi 
daugintu “suseivina” pinigų.

PAGERBKIME DAKTARĄ 
KAŠK1AUČIŲ

Visi pažangieji liežuviai bu­
vo susirūpinę, kaip išgelbėti 
iš kalėjimo daktarą J. Kas­
kis učių. Dabar jau jis lais­
vas ir bus su mumis 29 d. ge­
gužės ^Laisvės” svetainėj. Tai 
bus vakarienė pagerbimui 
daktaro Kaškiaučiaus, kaipo 
širdingo rėmėjo darbininku 
klasės, centais ir rašžais. Įžan­
gos tikietus įsigykite išanksto, 
nes vėliau gali pritrukti. Gerb­
dami daktarą Kaškiaučių, pa- 
remsime ir savo dienraštį 
"Laisvę”.

o------o------ o
•Vienas f senas dieriraščio 

skaitytojas', iš Girardville, Pa., 
prisiuntė baliaus plakatą, , da­
rytą anglų-spaustuvėj. Apgai­
lestauja jisai, kad ta draugi-! 
ja neremia spaudoj darbais 
‘"Laisvę” kaipo sąyo organą, 
bet duoda darbus į privatinę 

- spaustuve. • Plakatas atspaus­
dintas tojkia kalba, kad gali 
liežuvį nusilaužti skaityda­
mas Jį. Tai didelė sarmata 
rengėjam skleisti tarpe lietu­
vių tokį žargoną, kurį skaity­
dami visi šlykštisi.

o—:—o—o
Draugui Namikui iš Water­

bury, Conn., nereikia jokio 
specialio vajaus gavimui nau­
jų skaitytojų. Net ir šiomis 
Šiltomis dienomis jis prisiun­
tė dvi naujas ir dvi atnaujin­
tas prenumeratas.

Bostoniečiai gerai dirbo va­
jaus metu, bet dąbar niekuo 
nepasirodo. 1

Drg. Gcndrenas is Roches­
ter; N. Y., prisiuntė 1 naują 
ir dvi atnaujintas prenumera­
tas.

Iš Pennsylvanijos daugelis 
atsiuntė po vieną ir keletas po 
dyi naujų prenumeratų. Tik 
vienas draugas Pacauskaa iš 

{Shenandoah atsiuntę’ 6 
metines prenumeratas 
gegužės mėnesio.

o——rO-:-- -TO
: LDSA 72 jęflopa iš __ t
I ^llar Wis? atsidntė dienrs^čiui 

auką ^10. JKaš labiau ųž ke- 
i noshįętes' rūpinasi palaikymu 
i bolševikiško icfienraščio ?] I I 
k ! —~

BOSTONAS® 
APIEUNKE

naujas 
begiu

Keno-

MONTELLO, MASS.

Iš Svetaines į Parką.

Jau neužilgo nusikraustysi­
me iš Lietuviu, Tautiško Namo 
j parką. Ten, Liet. Tautiško 
Namo Draugoves Parkę, su- 
batvakariais bus šokiai, ku­
riuos rengs mūsų draugijos 
bei organizacijų kuopos. - O 
nedėldioniais bus piknikai bei 
įvažiavimai. Pirmutirų pik­
niką turės pati Liet. Taut. Na­
mo Draugovė. Tai bus gegu­
žės 29, 30 ir 31 dienas. Be 
abejo, gei' šias tris dienas 

į daugelis aplankys raus ir iš 
( tolimų kolonijų.

Antras nepaprastas pikni­
kas—išvažiavimas bus ketvir­
tą dieną liepos (Fourth of 
July), šį iškilmingą pikniką 
rengia mūsų, darbinjĮikiškij or­
ganizacijų apskritys.' Montel- 
Jiečiai prie šito pikrfiko jau 
rungiasi.«t &5pĄtjBgąb r kidk 
ko patirti, Beniulis apie tai 
rūpinasi. Bet kad šis pikni­
kas būtų pasekmingesnis už ■ 
pereitų metų pikniką, kuris 
atsibuvo Worcesteryje, tai 
tuomi turi rūpintis ir kitų ko­
lonijų draugaE

Augusto mėnesio pabaigoje 
bus trečias milžiniškas pikni­
kas, kurį rengia Liuosybės 
choras. Tame piknike daly­
vaus antro apskričio visi dar­
bininkiški chorai. Choriečiai 
tuo laikų turi tokį pikniką— 
išvažiavimą kas metais ir 
jiems labai pasekmingai nusi­
sekai Be abejo, jie mokės 
tinkamai išnaudoti ir Šiais me­
tais tą savo parengimą. Nes 

S jie yra darbštūs, netingūs.
Be abejo, šitas išvažiavi­

mus juodeikiniai 
su jėzuitiškais 
skus valdžiai, sakydami, kad 
bolševikai rengiasi nuversti 
valdžią, nors nieko panašaus 
nebūtų veikiama. Nes jie jau

tautininkai 
sutvėrimais

teisybės ir sąžinės nėra L

Gegužės mėnesio pradžioj 
atsibuvo Lietuvių Tautiško 
Naųno Draugovės Valdybos no­
minacijos. Tapo nominuota 
beveik visa senoji valdyba. 
Tai tas reiškia, kad eiliniai 
nariai yra patenkinti senąją 
valdybą. Tik apie pustuzinis 
lautinfnkų, kurie juodeiki- 
nio “razumo” vaduojasi ir 
kerštą apimti, grįežia dantį 
prieš dabartinę valdybą.

Lietuvių Taut. Namo Drau­
govės metinis susirinkimas at­
sibus birželio mėnesyj. Todėl 
nariai privalo skaitlingai da­
lyvauti tame sustinkime, kad 
išsirinkus tinkamą valdybą?

Eina gandas, buk juodeiki- 
nio plauko sutvėrimai rengiasi 
sukelti muštynes Liet. Taut. 
Namo Draugovės susirinkime, 
kad tuomi galėjus užvesti tei­
smą prieš draugovę., Nes jie 
įki, šių! negalėjd užvesti teis­
mą prieš Liet. Taut. Namo 
Draugovę, nors, jau du metai 
sueina, kaip jie bando tą pa­
daryti. (jraiAJUUKAO u.arJLJtvu£M3, aciu ----------

jie gal ir bandys taip, daryti,'džeris pasiuntė telegramą 
surengti muštynes. Mes pri- i Wilkinsui, patariant jam dę- 
valom būti ant sargybos. Įtj pastangas tyrinėji- 

c_ linui tos nežinomos srities.
Kapitonas Wilkins randa­

si Point BaiTow, Alaskoje.

kad už progresyvius nieks . Mexico City. >^-15 karei- 
puikesnių plUnikųį neparengia i /tapo 30 su-
šioj apylinkėj Todėl visų žebt t
yra pareiga atsilankyti ir pa- \
si gerėti gamtos gražumu ir g^bėnantis l<areiviiis? apvvi - 
kartu dalyvauti skaitlingame to netoli Pachuca miesto.' 
išvažiavime susipratusią dar- ' T ' 
bininkų bei darbininkių. Tai
bus pirmas toks puikus pa va-j i r A f Q
sarinis išvažiavimas arba pile-1 x /A / |r \J J A C 
nikas, ir kas'n^bus jame, tai’* ‘‘ •
gailėsis.

, Vargo Vaikas,

Į LAIS VOJI 
^SAKYKLA

moterys,. rengiate šokių vakarą ant Tel Greenpoint 2320

Naujas Šiaurig lyrinė 
tojas, Wilkins

DETROIT, Mich. — Nau­
jas šiaurių žemes jieškoto- 
jas, kapitonas George Hub­
ert Wilkins’ pradeda jieęko- 
ti sausžemio tarpe šiaurinio 
poliaus ii* Alaskos. Jei toki 
sausžemį ten surastų, tai 
greitu laikai būtų galima, 
ant jo padaryti stotį 'oj-laį- 
viams, kurie galčtį'sklaidy­
ti per Šiaulius. j

E. S. Evans, šiauriu Tyri- 
Galimas daiktas, kad.nejimo Ekspedicijos mana-.

ALDLD. 6 kuopa savo pi 
kuriniame susirinkime nutarė 
mėnesinius susirinkimus per­
kelti iš pirmo nedėldierio į 
pirmą panedelj kiekvieno mė­
nesio, kaip 7 vai. vakare. Tą 
privalo visi nariai gerai įsitė- 
mytL

* | *
L. Pruseika “Laisvės”

Karštinė Siaučia
Morokkos Krašte

Redakcija ; vž išreikštas 
mintis ųeatsako. Talpina­
muose- straipsniuose taiso tik 
gramatiškas klaidas, nepa­
liesdama sintaksiškų, 
nriškrėipius originalių 
čių.

į FOREST CITY, PA

kad 
min-

Drg.
krisluose pastebėdamas Abe- 
kiū pasakė teisybę, kad mon- 
teliškis 
bendro 
re j o ir 
tiesa.

- FEZ, Morokko, — čionai 
r, xr , pradėjo siausti karštinė. Iš

s^sSSSis11^^ Tf5 
neturi. Tai yra tikra ^nių, kad maurai labai ta 

|liga serga. Net ii’ “augštes- 
nius” sluogsnius liga smau- 
'gia.

A. P ap rus ietis.

SCRANTON, PA.

Tu. gegužės. Turite paėmę Z von 
(7) Hali Svetainę. 1 Bet pameni, Ž. 
Juze, kad laikytame susirinkime, 18 
d. balandžio, mes visi vienbalsiai nu-. 
CAršme dalyvauti bendrai ir visomis 
išgalėmis jum padėti 4r patarnauti 
niinėtam jusxj vakare? Bet aš ma­
nau, kad 2. Juzė ir tą tuojaus pa­
mirš ir vai rašys nuo ausies į laik­
raščius, kad mūsų kuopa suvis ap­
tingus ir nieko neveikia, o egliniam 
nariam reikia paraginti komitetas 
prie veikimo.

štai vėl pavyzdys mūsų veikimo. 
Balandžio 18 d. mūsų laikytame su< 
sirinkime suaukojome $10 Passalc'o 
streikioriams ir pasiuntė m per "Lais­
vę.” Tai vis nariai apsileidę ir kar­
iu komitetas, ar ne? Taip pat perei­
tam susirjnkime aptarėme kas link 
vasarinės svetainės, kad -kad greb 
ciaasia pradėjus darbuotis, kaip tik 
kiek atšils. Ir ant Vietos pribuvo 
musu gerbiamas d. J. Gulbinas, kuris 
mums uždyką paskyrė žemės visą 
akrą ant .10 m. naudotis. Žemė prie 
dailaus miško, tarpe .medelių, Dar­
bą nutarėme atlikti patys kuopos na­
riui : Vieni Žcpię sbiyginti, kiti ąk» 
m^nis išnešioti. * Tai visgi yra Jne- 

* lengvas' darbas, ypač mainieriui^ !nu? 
si tarnavusiam kasykloje prie darbo. 
Bet; Žemaičių Juzė nieko nemato per 
šaVo akinihs. Aš patariu jums: jei­
gu jūs tokia veikėjau tai paėmus lo­
petą ir eik išvien veikti—ne kam Įei­
tam, bet mūsų draugijos naudai, ba 
visi išvien turime veikti. Mes nori-

I me visi išvien1 veikti deb draugijos 
j labo, ale ne visokių prikaišiojimų 
per laikraščius—kad nieko neveikia­
me. Rodos, mes, Forest City'o pa­
žangieji lietuviai, gana gerai ir taip 

j darbuojamės tarpe tiek fanatikų gy- i 
vendami, būdami maža saujele. Nuo 
šio laiko turi būti užbaigta bergž­
džia 
si m

Į GARŠVA

GRAB0RHJS4JNDERTAKRR
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

(r į Oregon 0863-J.

Dl Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

LIETUVIS ‘
DAKTARAS (gydo ligas)

IR
CHIRURGAS (daro operacijas)J 

OFISĄ VALANDAS;
0 — 11 A. AL
2— 4 P. M.

. 7— 8 P. M.
Nedaliomis 10— 8 P. M. Į

Išbalzamutųa ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių

Parsamdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams
231 Bedford Avenue

Bncoklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

Žemaičių Juzės Mali-Maliene

“Laisves” N93 Žemaičių Juzė nUo 
1 ausies rėžia kas link ALDLD. 219 

kuopos neveikimo. Taip pat Ž&- 
" maičių Juzė nori, kad, d. K. Kere; 

vičius prirodytų, ar ouvo kas veir 
kiamn, “gal (iŠ pereitų ipetų.” J Rot 
dos, aš j buvau rašęs mūsų oygane 
“Laisvėj” iš pereitų metų kas lipk 
svarbesnių nuveikimų mūsų kuopęs. 
Bet jeigu Žemaičių Juze to nepa^ 
tėnlijo, tai aš Juzei patarčiau pa­
sidėti akinius. Gįal per stiklą ne­
matai, tai pasižiūrėk plikomis aki-1 
mis ir <viską gerai permaiysi—-visą 
kuopos koduteto veikinią. O kas link I 
šių metų veikimo, kaip klausia Že­
maičių Juze, ar buvo kokis nors vie­
nas susirinkimas laikytas, tai aš 
klausiu Žemaičių Juzės, kodėl taip 
greitai pamirštat? * Rodos, ir pati I 
dalyvauji susirinkimuose ir į laik-* | 
naščius rašinėji, kad mūsų kuopa su- 
vis apsileidus, kad nė mėnesinių su-1 
ririnkimų suvis nešaukė. Aš ma­
nau, kad Žemaičių Juzei nerupi kuo­
pos darbavimasis. Bet jai rūpi tik­
tai skani polemika, kuri be jokios 
naudos laikraščiuose vietų užima. 
Jeigu Žemaičių Juzė neturi ką nau-, 
d in ginu rašyti į laikraščius, kaip tik 
tuščią polemiką, 
maičių, Juzei pasimokinti 
aprašymų. šiuomi turiu 
žemaičių Juzei kas link 
neveikimo.

polemika Ir daugiau neūžsiim* 
bu pliku peštis.

ALDLD. 219 Kp. Pirm.
K. KKREVIČIUS,*

Finansų ir Prot. Rašt.
D. GUDISHAUSKAS.

LIETUVIŠKA 
BARZDASKUTY KLA 

U’ 
BEAUTY PARLOR1 

Specialistas ant Permanent Wave

Nestle Lanoil ar Ctirculine
Naujas Išradimas 

Tik Šių metų
ANTHONY MOLLY N

Tel. Stagg 7304 
463 Lorimer Street 

(Kampus Grand SD 
BROOKLYN. N. Y.

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
OEKSNIO GALINGA MOSTO 

Gydo, Reumatiaona, Ranku, Kolų, 
Na K area tkaudejinia, Šalti, Ranku, 
Kajų, tirpimą. Dusuli, (Talro* *kau- 
dcjima, ir taip viaokiua akaudejinnn 
( tik ne Fonas ).
Tūkstančiai žmonių yra ELsigydo o 
nuiljonai dar nežino apie tai. 
Oolcmio Galinga Moslis yra liek 
▼ arta aukso, kiek ji pati sveriu su­
lig naudos gydynr.o.
Kaina 75 centai. $1.50 Lr $3.00. 
ir 13 centu extra už pernuntima.

KlaztaSdie pas aptiekorius leip 
DEmrS NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dekenis Ointment Co.
510 MAIN ST, BOX 352

tai aš palarčiat/že- 
gCr€!i>HLU 
pažymėti 

šių melų

VISŲ ATYDAI
šiubmi pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš atidariau naują ir 
modemišką valgyklą, kurioj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. .
me kuo mandagiausiai.
prieinamos. Kviečiame visus 
jsiląųkyti.

, CYPRESS HIU.S
RESTAURANT

OSVALD KIBURIS

948 Jamaica Ave.
Brooklyn, N. Y.

TeL Cypress 4672
Rezidencijos Tek Virginia 7516.

AR NORI VALGYTI

GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iŠ

GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

Turėdami kokį nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, ekanlą, 
puikinti padarytą duoną, visados 
kreipkitės į mus. Dudrią siunčlgTag__ 
ir-jLkitus miestus.

W. MASIULEVIČIUS ir

A. SHRUPSKI
Savininkai

209 Bedlord Ave., Brooklyn, N. Y.
TeL Greenpoint 2870 w

Angliakasiu Streikas 
Grasina Lenkijai

Progresyviu Draugijų 
Veikimo.

9 d. geg. buvo surengtos 
prakalbos vakarinėj dalyj 
Scrantono.-' ^Kalbėjo- «drg. P. 
žalpis ąpie. Gegužinės šven- • l.en-kijos dabartinė valdžia 
Įės^carbą ir darbininku rei7.labai bijosi, būtent, 'anglia- 
kalus ir jų klasių kovą su , . * ižiauria priešui kapitalu/ An-Į streiko ir tautiniųma-
4roj kalbos dalyj kalbėjo ąpieĮzuniią sukilimo, 
reikalingumą 
įsigyti nuosavą namą — 
tainę. Prakalba buvo pu|ki, j 
nors publikos irt nėperdiug ! 
buvo, bet visa buvo patenkin­
ta. X—M_ __ B „1 L‘ _ __
jo pirkti už $360. Julė Matu- ramumai tautinėsė mažu- 
kaičiutė pasakė puikią dėklą- ’mose. Baltgudžiai labai ne- 
mafciją apie Lietuvos oficie- ramūs. Ukrainiečiai taipgi 
nUw- .v . . - - - laukia progos sukilti... Vienas ,1Š geriausių pazyme- o j. :r „as.

Iš

Yra du dalykai, kurių

J kalbėjo apie žumų sukilimo. Spėjama,,i
scrantoniečiams'kad Augfetosios Silezijos an-.| 
j amą — įvfi-lgliakasiai, kurie gyvena ap-i 

buvo puiki, įverktinose aplinkybėse,, gali 
ir. ueperdįug į t jį b mMMntu. 

šėnj del namo pasižadė- Į Taipgi nuraatonia dideli ne-

šios dvi neramybės ir gąs; 
dina lenini ponus.

tina dalykų, tai kad seranto- 
nieČiai ne juokais rūpinasi na­
mo įsigijimu. Teko girdėti, 
kad jau už apie porą tūkstan­
čių dolerių yra pasižadėję 
pirkti serų. Labai puiku. Ka­
žin, ar ne laikas būtų prade- i Gegužės 3 d., kaip 2:32 iš 
ti ir tikrąjį darbą, jieškot ■ to įvyko .eksplozija Morris 
sklypo žemės del statymo na- .< Aknrinjno? Juk rankpinigių jau ^rustein namuose. Abud 
galima duot, o tada ir vajus Į Cernsteinai rasti negyvi, 
už pirkimą šėrų del namo bus j Du vaikai, Sylvia 12 m. ir

Juozas 3 m.; rasti pritrėškė 
dūmuose, o kiti du sveiki. 
Gemsteinai buvo geri mun- 
šainieriai ir jauni žmones. 
Pats buvo 35 mn o pati 32 m. 

Ugniagesiams užgesinus

daug pasekmingesnis, nes tu­
rėsim kuo remtis, kai turė­
sim vietą. Draugai, pagalvo­
kit.

Sulošta “Sylvia’’.

Mūnšaino Eksplozija
WILKES-BARRE, Pa. —

15 d. geg. buvo sulošta ope- Ugniagesiams užgesinus 
r<W “Sylvia’’. Lošimu išėjo inam'a, rasta 2 dideli katilai 
kuo puikiausia, ir reikia ati- mū^ino ^33 W0 gal., 
duot pagarbos žodis bingnam-1 T{ rA’ i TZ ~ itor^ečiams už jų energingą ir,®

dailės si-ityj, taipgi ir už su-[nevykdoma blaivybė? 
teikimą didėlio patarnavimo —— - —■ •
scrantoniečiamsA Paiyzius.— Generolas Pa-

Po operetės tęsėsi koneer-Į sakevopoulos, naujasis Grei­
tas. Koncerto išpildyme irgi'Rijos premjeras, tvirtina, 
Bmghamttmo “Aušros” cho- kad jis ^QVQS už suartinimQ 
ras pasižymėjo puikiai. Vje- r, n J , . ,... *• tlniai dailininkai Agi gerai Balkanų valstybių, ypatm- 
pasižymėjo, iT publika jiems gai uz artimus rysius tarpe 
gausiai plojo, Negalima pra- ^Graikijos ir Jugoslavijos, 
Leisti nepaminėjus, kad drg. * *»,—- : ,
V. Žukas, nors jaunas dar, Praga. — Čekoslovakijoj 
bet gabus choro vedėjas- įsikūrė organizacija kovai 

žodžiu sakant, visi lošėjai, prieš fašizmą, kuris su kiek- 
j viena diena vis auga. Į šią 
organizaciją stoja mokyto­
jai, bažnyčių atstovai ir kt 
sluogsniai.

nenųilstąntj , pasidarbavimą 'sakyti, kad 'WilksbariuoSe j Wf del savęs
rlnilo^ unit vi fni neri iv n t «il. nfiwVflnmQ Kin ixn/hn ? Tdhaus ZCT

dainininkai ir muzikantai ai-' 
liko savo užduotis kuopūiau- 
siai, ir publika liko pilnai pa­
tenkinta. Publikos buvo pu-u 
sėtinai daug, nors dvie­
jų tūkstančių įtalpos svetainėj 
atrodė, kad mažai. Tai buvo 
vienas iš puikiausių vakaru, 
k a kada tik Smantonn lintn-

Londonas. — Sir Robert 
Horne pareiškė parlamen-

Ar d. Ž. Juze pamiršai, 
metais, dar vasario mėhesĮ, streikn.- I 
tęsėsi ir tokiu būdu iš mūsų1 kuopom | 

| Lekurie naridi buVo išvažinėję? Tai l 
ką <kuopa be narių gali vėlkti ? Strei- i 
kuį pasibaigus nekurto mfiaų kuopos ] 
nariai* eugrižo pabalyje vasario mė- 
nerio ir kada mums'; prisiėjo šaukti

■ mėtinis) kuopos susirinkimas, gal at- j 
I tnetii, d. Ž. Juzė, kad buvo. 21 d. ko- I
1 Vo. Buvo renkama nauja kuopas val­
dyba ant šių metų.

Tojaus Ž. Juzė rašo, kad eiliniui Į 
rariai turi paraginti kuopos komite­
tą, kad ką nors., veiktų, šitame da- j 
lyke, tai neklysti, Juze. Tas yra I 
naudinga, kad eiliniai nariai ragintų 
komitetą ir kartu viai išvien daly­
vautų- susirinkimuose. Yna pagirti­
ni tokie nariai, kurių kuopos komi­
tetui nereikia j ieškot i ir už nugaros . 
paėmus vesti į suririnkimą.

Toliaus Žemaičių Juzė rėžia: 
kinga, kad mes, elLiniai nariai, 
me jus raginti prie veikimo, 
per organą “Laisvę” raginote mane Į 
šaukti kuopos metinį susirinkimą. I 
Tai jūs, d. Ž. Juze, imate sau už j 
garbę (?—Red.), kad mes susirinko-Į 
mc keli kuopos nariai pas cL A 
Navalinską ir tarėmės, kad jau lai­
kas yra šaukt i metinis susirin kirn ng 
Ir reikalinga yra išrinkti metine nau­
ja kuopos valdyba, Ir buvo nutarta, 
kad yra reikalinga pagarsinti per 
organą “LaisvęJ’ kad visi eiliniai na­
riai sužinotų. Taip pat jūs visi 
vienbalsiai nutarėte, kad aš tuomi 
dalyku pasirūpinčiau ir pagarsinčiau 
į organą “Laisvę.” Tai Šitą ir Juzė 
pasilieka sau ant garbes (7—Red.),) 
kdd komitetą paraginai sušaukti mė­
liu j suririakimą. > Rėdosi) dykai jieš* 
‘' s galrfcės. ' f 

žemaičių Juzė 
iŠ mūsų miestelio niekas 
respondeūeijos neparašo 
čius. Aš už šitą neesu 
Bet lik paklausiu, ar yra iš rmūsij I 
rašėjų arba iŠBŪarinu&ių korespon- L 
dentų (Juk ir neišsilavinęs gali pa- i 
rašytis—Red-7, kad Ir sakai, kad mū- j 
sų m iestelyj yra medžiagos daug, tik J 
reikia rašyti ? Aš nuo savęs puta- t 
riu d. Ž. Jįgzeį kad ir tamsta ne­
miegotum. Jeigu matai geros ■ me­
džiagos, tai sunaudok ją; paduok j 
laikraščius.

Toliau Ž. Juzė raŽo^ kad būk aš 
bijau, kad moterys mus “ne^ubyty- 
lų° veikime. ISliesų, mes jūras duo­
dame liiiosa kelią Ir visokiame jūsų 
veikime mes išvieno prisidedama i/ 
kartu veikiame visi išvieno. Bet aš 
pastebiu Ž. Juzei, kad nereikia šiuo- 
m i perdaug. kariais
nepaliki ūme jūs mot eris vienas veikti.

kad ^iais

Juo- 
turi- 
Nes

našo, kad 
jokios ko- 
] laikraš- 
priešlngas.

Taipgi pataroauja- 
Kainofi 

at-

rį'
KUR TAISYTI IR PIRKT AUTOMOBILIUS
Kas turite sugedusius “breikus” ar 4,gyrusn, šaukitės 

pas lietuvišką mekaniką, kur bus viekas pataisyta ir su- 
seivysite daug laiko ir pinigų, o darbą gvarantuoju. Taip­
gi turiu parduot antrų rankų uždarytų ir atidarytų au­
tomobilių. Parsiduoda Dodge mažutis trokutis, tinkamas 
del bučernės, kepyklos arba grosernės.

JURGIS DUBAUSKAS

TeL Greenpoint 4594

ADAMS AUTO REPAIRING CO.
116 North 4th SL, kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO
. Naujosios mados amerikoniš­

ki fornišiai—Didelis 
pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiduoda! 
Visokiausi namams rakandai 

Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ir 
gyvenamajam kambariai,,
pusryčiams, virtuvei ir kiek­

vienam kambariui jūsų 
namuose

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198—200 GRAND ST.
Tarp Driggs ir Bedford Avenue.?

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Green point 2872

Lietuvių
Draugovės

Į- Šiaip geri ____
bIh toBiįsnpietii j , p^rką^^arl^rT^oą.

Tautiško Namo 
Parko patriotai h 
žmonės eina suba-

viai buvo matę.i A
4Bėdimas Piknikas.

Progresyviu Draugijų Sąry­
šis rengia puikų pikniką 80 d, 
gegužės, nedėlioj, ant Runo 

j. . O

re, Kad AmenKos žmonas 
esą daug darbštesni už B li­
tanijos žmones. Jei pasta­
rieji nesuspės ?pasivytiame-, 
rikiečiu, tai jie žymiai ata-' 
liks,, sol$ė-lįąil)įt^j®s.. ■

Mes matome, kad jū&ų yrajaunūtė 
kuopelė,, dar tik .• antri metai ■< kaip, 
gyvuoja;»iš 7 motėm] susįtvūrus. ‘ Tai 
ir
ppleL l&ąigbųdįdfousih/Kuopą?$ 
toJ^ip būdu mas 4ji^g^yęiklrųe visada

Telefonai: 
Stagg 4409, Coney Island 0426-W

L RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS

GRABOR1AI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
416 METROPOLITAN AVĖ. 

Near Marcy Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

Biznio valandos-: 
nuo’ 7 i3i>ZrySėiilči-'S vakarė 
-A” Subatomis

. jnpįp 7 ;8£Į r^te il^į 40f vakarę 
lid^ka . ‘^i'iš^koiiia ■ p 14tb -drill

vakarė

I JI,000 TIK UŽ 60 CENTU
Atsėsk 10 cepty, tai ganai visokių 

itebūk'ingu žolių vertės tūkstančio 
dolerių.! Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors Ligos bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yna susirau­
kęs, nelinksmas ir {vairių nesmagu­
mų ąpimtask Jeigu tokiam žmogui 
ir aulmini kal*^ parodytum, tai Jam 
malonesne būtų sveikata,, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 
,tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų 
ir atgauk savo ‘ sveikata.

Valstžolės yra nuo sekančių ligųi 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
spaudčjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų alinki- 
pio, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c-, tai gausi 
vaJstžouų, kurios jums sugražina 
sveikatą, panaOnn^ minėtas ligas* 

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c-, o ? - 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas “Nervų Preparatas.” Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bei 
mūsų Nervų Preparatas užbėga tai 
ligai kelią te suteikia žmogui rar 
mfrmą. _

Atsiųsk mums o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogų. Reikalingi 

, mūsa žolių pardavinėtojai visuose 
mieštuose.M/Z<!HLAITIS

I n (ifiUci RA. Spencerport N. fe
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Puslapis §e§tas -EAISVg’ ■ / Ketvergasf^egu^

DIDŽIO JO NEW YORKO ŽINIOS
“LAISVE” RENGIA VAKA­
RI E N Ę PASVEIKINIMUI 
DR. JONO KASKIAUČIAUS

įsu K. Navikiute. .Pas Navikus 
| buvo iškelta draugiškos vai- 
i Šės, kūriosė dalyvavo būrelis 
• draugų.* Visi labai gražiai 
praleido1 laiką.

Izidorius Kaizeris yra labai 
Į veiklus darbuotojas Qimnasti- 
kos Kliube ir šiuo tarpu eina 
K Ii ubo pirmininko pareigas. 
Visi jo draugai linki liaujave- 

; džiams kuo laimingiauiio že-

.Įvyks Kitoj Sukatoj
Visi Draugai Kviečiami 

Dalyvauji
Kaip jau visiems žinoma, 

daktaras Jonas Kaškiaučius, ‘ 
išsėdėjęs tris ilgus metus ka-, 
Įėjime, likosi paliuosuotas. Dr.; nybl'nio gyvenjm0. “ 
Kaskiaučiaus nuveikti darbai . Drau<a».
darbininkų judėjime visĮemsj ___l
plačiai žinomi. Jis darbininkui ąl,RATAį 
mylimas kaipo rašytojas, kai-j ^į-įtPvrn; 
pq darbininkų draugas ir švię-|; 
tėjas. Jis ir kalėjime būda-h 
mas neužmiršo .darbininkų 
judėjimo!, ,x-r—J 
kai o "Darbininko Sveikata”/ i “ y“ 'Į'"'?’'jis nelaisvėj būdamas, dai^l Majisoii'Square Garden įvyks 
daug barašė svarinu ptraips- T11,1 
nių, Hurie.tifpo mūsų spaudo j, WusirmkirhaA, kuriame 

' Dab&r' daktaras Kaškiau-|^BS apkalbama, kaip darbi- 
čjųą liūošas. /UTų/ųs smagu jj Pink?L (.*|"
vėl turėti liudsa savo tarpe. i^°voti 40 valandų ddrijo a- 

’ Kitoj subatoj', 29 d. gegu- ^ę. ŠĮ susjnnkimą saukia 
"Laisvė” rengia didelęĮ kailiasiuvių unija bendrai su 

vakarienę pasveikinimui dr. kitomis darbininkų organiza- 
Kiiškiaučiaus. ' Tai bus viena i ^lJ°rPls- Užkviesta kalbėti 
iinksrtiiausių ir smagiausių va- ,ara , Green, Amerikos 
karienių, kokius ‘.‘Laisvė” ka- Darb(L Federąeijos preziden- 
da surengė. Daktaras Kaš- 
kiaučius papasakos apie savo 
pragyventas dienas kalėjime : i 
ką jis ten matė’, ką jis ten 
išmoko: Daktaras Kaškiau- 
čiuš kupinas n‘aujų minčių. 
Jis studijavo, jis daug skaitė 
kalėjime. Kokį įspūdi jis iš­
sinešė iš kalėjimo, kaip gy­
venimas atrodo būnant kalė­
jime—mes išgirsime toj va­
karienėj^

Draugai, 
vakarienėj, 
pasikalbėkime 
Kaškiaučium, 
mintimis su tuo mylimu ir la­
bai draugišku mūsų rašytoju. I sitraukia ant visados nuo taip 

’ *’ . kiltaus darbo — mokinimo
chorų. šis koncertas tai ir 
bus kaipo pažymėjifaas p. 
Eremino atsisveikinimo su jo­
jo numylėtu darbu, kurį jh 
nenuilstančiai dirbo per dau­
gelį metų.) Nuo šio koncerto 
jis palieka savo darbą vąryt 

j pirmyn jaunajai kartai.
Kiek man teko sužinot, tai, 

rodos, pirmutinį lietuvių lais- 
Todėl likosi nukeltas ant d. nuo bažnytinių H prietarų

MILŽINIŠKAS 
NEW YORKO DARBININ­

KŲ SUSIRINKIMAS

? YXWKERS, N» Y. r. ( / 
» ;i. k < įi------r? i t i ai/

ALpLD 172 kumpos 2 d< ge­
gužės laikytam^ \[ susirinkime 
nutarta surengt' išvažiavimą 
Antrojo Apskričio -ir “Vilnies“ 
naudąLį Tam /tikslui išrinkta 
komisija. Nutarta paaukoti 
$10 Passaic’o streikiėriams, $5 
Lietuvos politiniams kaliniams 
ir . $10 Yonkerso Aušros cho-, 
rui.

šios kuopos susirinkimai at­
sibus tfirmą nędėldienį kiek-' 
vieno mėnesio, 10 vai. lytė, po 
No. 20 Worbarton Ave., La­
bor Lyceum. Draugai, kurie 
dar esate neužsimokėję už 
šiuos metus, malonėkit ateit ir 
užsimokėt 6 d. birželio, 10 vai. 
ryte. Kūne', dar negavote 
knygų, gausite tame feūsirinki- 
mė<

raė Tiktinsky ir Kastenbaum 
;ir nurse ''Finkelstein Jbandė vi­
sokiomis kvėpavimo metodo- 
mis išjudinti mergaitę kvė­
puoti, bet nepavyko. Paskui 
dr. Kastenbaum pašaukė 
Northern Unijos Gazo kompa­
nijos “plaučių pumpuotojus” 
—“pulmotor squad”, Tie at­
bėgę su tam • tikra pumpa 
(pulmotor) darbavosi per 15 
minutų.. Pagalios mergaitė 
kūriko ir pradėjo kvėpuoti.

MOTERŲ MINIA SUMUŠĖ 
DU DAKTARUS IR PENKIS 

POLICISTUS

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau draugų Felikso Tarulio 

ir Julijonos Beikučiūtes, po vyru 
Matukienš, abudu paeina iš Kauno 
rėdybos, Ukmergės pavieto, Lelionių 
parapijos, Labeikių kaimo. Girdėjau 
kad abudu gyvena Brooklyn, N. Y. 
Prašau jų pačių atsišaukti arba ži­
nančių pranešti.

Kazimieras LeliuŠis
P. O. Box 42, Courtney, Pa.
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Apart didelio vei-l Jvyke Madison Sq. Garden
- - ■- - • -• 1 . Subatoj. ,2 vaL po pietų.

" Taipgi kalbės kiti žymūs 
kalbėtojai. Tai bus svarbus 
ir įspūdingas darbininkų su­
sirinkimas. Įžanga veltui.’

PASKUTINIS KONCERTAS

Kuopos Korespond.
A. Žurinskas.

SŪNUI BERENGIANT LAI­
DOTUVES, MOTINA “PRISI­

KĖLĖ” 1 Iš “NUMIRUSIŲ”

visi dalyvaukime 
Pasimatykime, 

su daktaru 
pasidalinkime

Ateinančioj nedėlioj, gegu­
žes 23, įvyks choro “Daina“ 
koncertas Labor Lyceum sve­
tainėj. šis koncertas bus pa­
skutinis šiame sezone, ir taip­
gi paskuthiis koncertas po 
vadovyste gerbiamo L. Eremi- 
no. Kaip man teko girdėt, tai 
po šio koncerto mūsų seniau­
sias chorų mokytojas jau pa-

Visi stengkitės įsigyti tikie- 
tus išanksto.'

Vakarienė įvyks “Laisvės“ 
svetainėj.

Subatoj,’ įfoįria Cėlia Mild- 
jtdih, 82 metu Amžiaus, shvo 
liaunuose po Not6^7 Berlenline 
Ave., West New York, N. J., 
susirgo širdies liga ir parkri­
to. Pašauktas rriediėmos dak­
taras pareiškė, • <kad jn negy­
va. Jos sūnus Louis ir gimi­
nės sukruto rūpintis laidotu­
vėmis. Sūnus nuėjęs nupirko 
'žiemės plotą del jos kapo ant 
-Mont Sinai kapinių. Už de­
vynių valandų, kuomet sūnus 
/sugrįžo nupirkęs jai “amžiną 
lotą“, moteris atsigavo. . “Pri­
sikėlus“ iš “numirusių” ir pa­
mačius susirinkusius kaimynus 
ir gimines verkiant, moteris 
nusistebėjo ir jų užklausė: ka­
me dalykas? Paaiškinus, kad 
ji buvo apšaukta mirus, mote­
ris nusijuokė. Iš pradžios ji 
nenorėjo tikėti, kad daktaras 
buvo paskelbęs ją mirusia. Da­
bar moteris jaučiasi sveika ir 
linksma.

Kažin kas su ja būtų at­
sitikę, jei jinai būtų patekus 
į graborių. nagus?

PIKNIKAS ĮVYKS 31 DIENĄ 
GEGUŽĖS

ADP LS piknikas negalėjo 
jvylfti pereito j nedėlioj (16 d. 

_ gegužės) iš priežasties lietaus. 
K lzna'i vi Vi L-nU- n a ti e T.. zl 

gegužės (Decordtion Dąy).: . 
Per klaidą buvo pranešta*^1, 
“Laisvės” vienam nurneryj,! 
kad piknikas įvyks’30 d. ge-| 
gužė«J

chorą suorganizavo 11894 me- 
NewrYorke, vardu “Mil- 

Daųg nesmagumo Ere­
minas tuomet turėjo su kuhi- 

: .’r ' < kurie manė, ' kad tiki
Piknikas įvyks Cypress Hills1 bažnytiniai choi-ai turi teisę A. . * L orjr'71 o f vi rl i»»-w-i a < I^i-. !puikiame parke.

VISUOTINAS DARBIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

‘ Įvyks šį Vakarą
Svarbus Darbininkų Parti­

jos narių visuotinas susirinki­
mas įvyks šį vakarą (20 d. 
gegužės), Manhattan Lyceum, 
66 E. 4th St. Pradžia 8 vai. 
vakare. Kiekvienas narys tu­
ri būtinai dalyvauti. Į susi­
rinkimą bus įleidžiami tik tie, 
kurie1 turės narystės knygelę.

RYTOJ NEPAMIRŠKITE DA­
LYVAUTI DEMONSTRA­

CIJOJ

egzistuot. Tuomet 'kunigai 
kaip išmanydami niekino ne 
tik choro tvėrėją Ereminą, bet 
ir chorą, manydami užmušt 
idėją organizavimo liaudies 
chorų. Vienok gerbiamas Ere­
minas atsilaikė prieš visas ku­
nigų atakas ir tęsė savo darbą 
pirmyn — drąsiai ir energin­
gai — iki šiai dienai.

Nuo sutvėrimo pirmo cho­
ro “Mildos’’ iki choro “Dai­
nos”, Ereminas yra mokinęs 
19 chorų įvairiais vardais ir 
įvairiose. vietose.

. Taigi dabar mūsų visų par­
eiga yra būt Šiame koncerte 
ir atsisveikint su gerbiamu 
chorų mokytoju Leonu Eremi- 
nu. Jis jau ant visados atsL 

įtraukia nuo to kilto darbo 
, . Nepai-s
sykit kokis oras bus — šiltas 

| ar Šaltas, būkit visi ir visps. 
|Kaip matosi iŠ apgarsinimo,, 
programa bus labai įdomi.

R M. S. i

- r on i i tt nuo to KiluRytoj, 5:30 vai..vakare U- jie(.uviu dai]gs srjt • 
mon Square aikštėj, New Yor-’ —» , , . .
k e, įvyks didelė protesto de­
monstracija prieš Lietuvos 
valdžios brutališką politinių, 
kalinių kankinirpą ir žudyiiiąt 
prieš kėsinimąsi nužudyti 92 
politinį lįs kalinius. Visi daly­
vaukime (toj. aęmonstracijoj. ,

SVARBIOS PRAKALBOS 
„ APIE DABARTINIUS 

ĮVYKIUS LIETUVOJ

ISTORIJA KLASIŲ 1 KOVOS 
AMERIKOJ*’

» > ,- r -: ' . ■ u 1 t ; i ( i

Utaminko vakare* ant Rut­
gers Place, East Side, New 
Yorke, apie 100 moterų mįnia 
sumušė du miesto daktarus ir 
penkis, policistus. Sudraskė 
jų drabužius. - Daktarai atva-

Pajieškau apsivedimui merginos, 
našlės arba gyvanašlės, tarp 25 ir 
37 metų amžiaus. Nepaisau, kad ir 
su pora vaikų. AŠ esu našlys, 37 
metų amžiaus, turiu 4 vaikus, visi ei­
na į mokyklą. Kuri norėtų laisvai 
gyventi, malonėkit atsišaukti sekan­
čiu antrašu:

Frank Paciut
Box 537, Maynard, Ohio.
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PARDAVIMAI
žiąvo išvežti j ligoninę škar- ______
lėtina sergančio 9 jūėtų. vaiko, PARSIDUODA MŪRINIS NAs 
sūnaus Solomon Demmestein, 
gyvenančio apartmento name, 
ant septinto ahgšto, po No. 2^ 
Rutgers Place. Tėvai pasi­
priešino vaiko išvežimui. , 
išbėgę į priemenė pradėjo rėk­
ti ir prašyti pagelios žmonių, 
gyyenančių tarne name. Tuo-? 
jaus subėgo daug moterų ir 
užpuolė daktarus. Kuomet 
atbėgo policistai juos ginti, 
moterys puolė mušti ir policis­
tus.

Įvyks Sekantį Panedėlį, 
“Laisvės” Svetainėj ,

Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo lietuvių kuopa, 
rengia svarbias prakalbas Lie­
tuvos klausimu ■ kas dabar de­
dasi Lietuvoj, kaip ėjo rinki­
mai į seimą, kas laimėjo rin­
kimus ir kodėl.

Lictuyos valdžia surengė 
karo teismą nukankinimui 92 
Lietuvos politinių kalinių. Už 
ką. Lietuvos valdžia kankina ir 
žiido Lietuvos darbininkus?

šie ir daugelis kitų klausi­
mų bus paliesti ir išaiškinti 
šiose prakalbose.

Kalbės draugai L. Prūseika, 
J. Siurbs ir kiti, ; f J 

. Visus kviečia Rengėjai.

J APSIVEDĖ L KAIZERIS
I šiomis dienųmfe apsivedė

i Kaizeris, Gimhaštflcoš flltubo 
Pirmiotakąj.

Kalbės Drg. A, Biitiba, Veikalo 
Autorius9 ir Drg. Weias 
ADP politinė-ekonominč lie­

tuviu kalboje mokykla ųžbai- 
jrė kursą “Komunizmo a-B- 
C”. ši nedeldięnį .pradėsime 
naują kursą: , Klova
Amerikoj”; POpiatiniU veika­
lu mokyklėle pdsiskyr? d. A. 
Bimbos parašytą "Istoriją 
Klasių Kovos, Amerikoje”, 
įžangą į šį veikalą duos pats 
autorius d. Bimba. ^Komu­
nizmo A-B-C” peržvalgą da­
rys d. Weiss.

Proga ir del Pašalinių
Vadinasi, .šio 

lekcija bus iŠ 
prakalbų. Bys peržvalga to, 
ką mokyklšlš pėt- Visą *žiemą 
studijavo, ir pradžia arba įve^ 
dimas į tai, ką mokyklit# stu- 
‘ “ s ateityj, TuovbŪdu šį 

(dienį mes “ĮnrieSaine ir 
ir mote- 
Ižm 10

nedSldienio 
gerų dviejų

nedel 
vbu^ 
mf i ■■■■■ĮĮĮIĮĮH

:

Tel. Stagg 4697 Negirdėta Naujiena!

Didel is pavasarinis išpardavimas 

Vyriškų ir Vaikų Drabužių.

Jei Nori Bflt Sveikai, Valgyk 
Valgiua, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

"Laisvu" Narni, BrooMyai/ 
Kuriem dar neteko boti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgiųf tai meldžiama 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkais
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Vyriški pverkotai vertės |25, parsi­
duoda po j $12; vertes $39—parsidučJa 
po ?15 ; vertes $45—parsiduoda po 

s Vyriški lapkočiai vertės
da po $14; veętes $30—parsiduoda po 

JS $18. Vyriški siutai vertės 125—pmi- 
duoda už $16; vertės $30—parsldumla 
po $18.50; vertės $35—parsidu«(a oi 
$22.50. Vaikų siutai siekianti iki $20 
—parsiduoda po $10 ir augščiau. Taipgi 
nupigintos kainos ant staliuofy Jfatą 
materijų. Todėl nepraleiskite 
nes tas išpardavimas nesitęs Dgai, Pe­
lei persitikrinimo ateikite, r ...r

AMERIKOS LIETUVĄ 
DRABUŽIŲ BENDR0W

(A. L. Clothing Co«)^?.
216 MANHATTAN AVEnI®

MAS, su 10 kambarių ir mau-
4. I dyne. Visi kambariai įtaisyti 

ant “furnished rooms”, Gali­
ma pirkt su “furnišiu”' ar be. 
Matyt galima bile laiku.

J. L.

1007 Olive St.
Philadelphia,

Parsiduoda 3 familijų 
nias su 17 kambarių, 
mas ir geros įplaukos, 
išvažiuoja į kitą miestą, 
kit geros progos. Atsišaukit: 

37 Eldert St.
Tarp Broadway ir Bush wick 

Netoli subway ir expresiniu stočių 
Brooklyn, N. Y.
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Jie a v '

Pa

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
mūrinis ria-
Gražus na-
Savininkas
Nepnaleis-

' DIVIDENTAI
Pranešame, kad 
water Darbininkų Ko-ope- 
ratyve Draugove Z__
po $10.00 ant šėi’o dividen­
dų dalininkams, per savaitę 
Birželio-June 21-26, 1926. 
Draugovės administracijai 
neatbūtinai reikalingi tei­
singi antrašai visų dalinin­
kų. čekiai bus prisiųsti kiek- 
Įvienam skyrium. Del aišku­
mo siųsdami laiškus pažy­
mėkite Šerų, numerius, ir 
kiek turite Šerų.

už u- re ~ ' (Bridgewater Darbiniu k uWilliam Pierce, restorano,,.-. , ._
savininkas, po No. 140 Broad l^o-operatyve Draugove 42 
St, pasimirė Broad Street ii- Spring Street Bridgewater,

DETEKTYVAS KALTINA­
MAS ŽMOGŽUDYSTĖJ

William Pierce, restorano

goninėj nuo kulkos žaizdos 
nugaroj. Detektyvas Joseph 
TtiSullivan iŠ Old ,Slip policir 
jos stoties likosL suareštuotas. 
Jis kaltinamas nušovime to 
žmogaus. Sakoma, detekty­
vas buvo rokuojarąas nušau­
tojo žmogaus “geriausiu drau- 
fuį) ' : t ; j •/ ’'

Nušautojo rekordas nekoks. 
Jis buvo suareštuotas^ ir nu­
baustas už papildymą kelių 
vagysčių.

Policijos komisionierius Mc 
Laughlin prašalino vieną .po- 
licistą ir seržentą Old Slip po­
licijos stoties už nesiėmjmą 
greitai už darbo tame jvykyj 
—žmogžudystėj.

PIENAS PABRANGĘS

drSveikatos komisionierius 
Harris sako, kad nuo to laiko, 
kada prasidėjo pieno pardavi­
nėjimo tyrinėjimas ir perse­
kiojimas visokių pieno “graf­
ienių”, New Yorke parsiduo­
da geresnis ir* švaresnis pie­
nas. Bet, esą, jau kaina ant 
pieno pakilo. ’ h * ,

DARBDAVIAI LAUŽO > 
ŠIAUČIŲ STREIKĄ

1 Apie 8,000 streikuojančių 
Čeverykų dirbėjų’ pasfryžę lai- 
ihėti streįką: pasiryžę pri­
versti1 ’darbdavius pripažinti 
jų uniją. Bet darbdaviai vi­
sokiais būdais bando 1 sulaužy­
ti streiką. Ji 'pradėjo skalbti, 
būk didžiuma darbininkų jau 
sugrįžo -dirbti^ Darbdaviai 
jieško streiklaužių/ Streikie- 
riai pikietuoja dirbtuves.

BMT KOMPANIJOS PELNAS 
PADIDĖJO

Bridge-

išmokės

Massachusetts.

JERSEhr dftr,! N. f t—Protesto 
masinis' mitinga^ prieš, ateivių7 Te- 
gistračiją. Rengia? t>endrai Laisvės 
Draugija, Švento’ Jurgio Draugija ir 
ALDJJD 16 kuopa. Įvyks nedėlioj, 
23 d. gegužės (Ma^), Ukrainų Sve­
tainėj, 387 Grand St. Pradžia 2a vai. 
po pietų. - Į f T L i

At$i Lankydami užprotestuokime 
prieš ateivių teisių ‘varžymą.1 KA1- 
bės “Lalsvės,,> redaktorius V. Tau­
ras,

Kviečia Rengėjai.
. ' 5 i J19—121

WATERBURY, Conn.-—Piknikas 
ir prakalbos^ Rengia Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo Lietuvių 
Sekcijos kuopa. Įvyks nedėlloj, ge­
gužės 23 d., Lietuvių Darže, už 
Lakewood Ežero. Kalbės drg. P. 
Buknys, dienraščio “Laisvės” gaspa- 
dorius.

Įžanga 15c., vaikams dykai.
Rengėjai
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PITTSBURGH, Pa.—Tarptauti- 
, nis Darbininku Apsigynimos turės 

didelį pikniką .birželio (Juite) 12 d., 
Schuetzen Parke, Millvalle, Pa.

Visos draugiškos organizacijos 
Pittsburghe ir apielinkese, malonė­
kite neruošti jokių savo parengimų 
tai dienai. Prašome visus ii visas 
dalyvauti tame didžiame mūsų pik­
niko,

Caroline ScolJen.
I| PHILADELPHIA, Pa. — ALDLD 
1141 kp. reguliaria susirinkiiųas , Įvyks 
'23 cl. May 'Lieturiii Tautiškoj Sve- 
tiašrtėj, 928U-<f6’ E. Moyainiehkiiig lAve. 
Pradžia 11:80 lyte. Nariai būtinai 
tpntą tjainei dalyvauti, ,

Sėkr. J. R.
Y” J2O—121

BMT ; (miesto t traukinių) 
kompanijos pelnas už pereitą 
balandžio mėnesį didesnis, ne­
gu buvę pereitais metais per 
tą mėnesj. Sulyg kompani­
jos pranešimu, pereitais me­
tais balandžio mėnesyj 
įplaukė $3,689,726, o 
metais per tą mėnesį įplaukė 
$8,789,129.88.

viso 
šiais

PAGIMDĖ; 9 SVARŲ KŪDIKI

Moteris Louise Goltz, gyve- 
nėBti po No. 495 E. 174th 
St, Bronx, pagimdė 9 švara 
kOdiki-mergaitę. - Bet gimusi 
męžĮgsK^- Įieky^^avpj Dakta-

REIKALAVIMAI
REIKAUNGAS VIRfiJAS .

Reikalingas virėjas. Darbas nak­
timis. Gali atsišaukti ir nemokan­
tis virėjo amato, nes galėtų iSsimo- 
kinti prie. kito. Kreipkitės po 9 v^l. 
ryte j

Republic Lunch
475 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telaphone: Newtows 4464. 
. A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS
GRABORIAI
BALSAMUOTOJAI 

Ilh.lMnmoia ir laidoja numini* 
■Ina vlaoldoae kapinėse. 

Panamdo autamohlUus-karietas 
▼IsoMam reikale.

4 L««ington Avenue , 
. arti Grand Ave.

MASPETH, Lt, Jt. Y;
— -

Parsiduoda sa liūnas labai geroj 
vietoj, apgyventoj lenkais, vokie­
čiais ir lietuviais. Taipgi parsi­
duoda ir didelis “ice bax’is” del val­
gyklos arba šiaip krautuvės. Kreip­
kitės 223 Cook St., netoli Evergreep 
Avė., BrooklyD, N. Y. Telephone 
Pulaski 8786.

120—122
Parsiduoda aiskrymo parloras su 

fontanu, visokią saldainių, cigarų, 
ei garėti] ir įvairių saldžių gėrimu. 
Noriu greit parduoti. Pardavimo 
priežastį, sužinosite ant vietos. Kai­
na žema.

404 Grand St., Brooklyn, N. Y.

. Parsiduoda reatoracrja. Biznis ge­
rai išdirbtas per keliiolikĄ metų. Ge­
ra proga. Parsiduoda už prieinamą 

Triežastis pardavirno—savi- 
turi fdu bizniu, negali Apsd- 
Atsišaukit:

V. Vaivada
Grind St., Brooklyn, N. Y. 
Telefonas Stagg 4591 *

Rezidencija 56G Lorimer St.
Tel. Stagg 10009 

119—122

kainą, 
n Irt kad 
dirbti.

608-10

Parsiduoda galiūnas labai pigiai. 
Vieta apgyventa lenkais ir rusais. 
Biznis išdirbtas per ilgus ‘ metus. 
Taipgi parduodu t 7 pasažierių auto­
mobilį, labai geram slovyj; parduo­
du pigiai. Atsišauki!: 180 Hull 
Ave., Maspeth, N. Y.

119—121

Parsiduoda karkiama, naujai ištai­
syta; parsiduola labai pigiai. 

036 Driggs Ave. 
Brooklyn, N. Y.

119—121

Parsiduoda grocerne ir delikate- 
seno krautuve. Biznis gerai išdirb­
tas. Yra du kambariai prie krau­
tuves del gyvenimo. Randa $35 į 
mėnesj. Leasers padarytas ant 2j 
metu.

Npriu greit parduoti, nes einu į 
kitą biznį. Parduodu pigiai.

Atsišaukite:
Antanas Astrauskas 

285 Nassau Ave.
Kampas Morgan Avė.

Brooklyrt, N. Y.
118—123 •

PARSIDUODA lietuviams gerai 
žinomas restoranas A. Veličkos ir 
J. Sutkaus (Lorimer Restaurant). 
Per daugelį metų esam laikę tą res­
toraną ir biznis į eina gerai.

Nepraleiskite šios progos. Atsi-
XI Ic i *
417. Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 
l* *' 116—120- , •> p

Parsiduoda Bučemė, su visais į tai- 
symais. Parsiduoda pigiai; geri 
proga pirkti. r A •

Taipgi turiu kiti| biznį Cooey Is­
lande, stands prie <<boaJrdwalk,o,,. 
Galima pirkti arba parandavoti. z

Pardavimo priežastis—turiu du
biznius, tai man perdaug darbo.

Nepraleiskite , šios progos. Atsi­
šaukite pas' savininką:

K. Benulis
655 6th * Ave., So. Brooklyn, N. Y. 

97—162

ERANDAVOJIMAI
Pasirandavoja kambarys Wil- 

liamsburge, Brooklyne. Kam yra 
reikalingas, atsišaukite j “Laisvės” 
ofisą. 

120—122
PASIRANDAVOJA dvi krautuves.

Tinka kriaučystai, frakcinei, bar- 
bernei, šiauriui, arba bile kokiam 
bizniui. Randa prieinama. Lexing­
ton avė,, netoli Grand st., Maspeth. 
Atsišaukite Raster arba Roulston 
Store. 117-122

• Išsiraudavo ja 2 šviesūs, su visais 
parankamais kambariai, po No. 901 
E. 93rd St, Canarsie. Matyt ga­
lima nuo 6 fld 8 vaL vakare. Vie­
nais laiptais aurf^rp.

Te). THanglė 1450 «•

i Lietuvis Fotografę
IR MALiORIlIS

Nufotografuoji 
i r numaliavoja 
visokius paveiks- 
1 u s Įvairiomis 
spalvomis. Atr 
naujina senus Ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka gerai Ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresu?'

JONAS STOKES
173 Bridge St^ C. BrooMyu, JI,

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai jrengtoj vietojo Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą, važiavimą ant visokių kainų 
masinu ir ant Fordų. Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino­

mas ir per 15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame laisnį ir diplomą.
Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklą.

Mokykla atdarįa nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedeliomįi nuo L 
iki 3 i po. pietų. Klesos dienomis ir vakartis.

NEW YORK AUTO SHCOOL y J 
‘ 2nd Ąvenue Kampas 14th St. New Yottifl

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rtkydanl nI^oĮU 'BROLIŲ pBdnVffua d garas rtH diho- 
giaai,. jięą _yr4 gardūs rūkyti, puikiai -dega tr dūmas taip kvepia, 

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti .ii geriausio » tabako. 
Visi inteligentai ir darbo ftnonės 
juos rfikol Restauracijose, kilu* 
buoM, itoruoM, pas barberins Ir 
visose lietuviškose užeigose rei­
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy 
kite, kad būtų vardas ir pavelka-

Naujokas. bokso, o rūkysi Jr P. Naąjslj^i.
džiaugsiąs. I kitus miestus ii antinė Jame paftu. v I

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
267 Division Avenue, Brooklyn, į^L(Y

Naujokų cigarai geri, verta paremti draugus! ] į
Kituose miestuose reik Agentų!

busite pilnai užganėdintu.

S. PAUŽA

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE 
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vyrįrt 
dr valkams* , Padarau (nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vvramą 

moterims ir vaikams.
Prašau Tamstą reikale atsilankyti,

131 GRAND STREĖT I!
r f' i ’ 
BROOKLYN, N. Y

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI ĮLYDOMI PAGAL MUSŲ 

GYDYMO BŪDO.
Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kaip senai kenti, aš gali,n pagelbsti 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PAiŠEt 
MES įvairi olose apsireiškimuose lifų—Nern» 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chro­
niškų Skauduliui Abelno Nervų Silpnume, Jak* 
nų, šlapinimosi Nedmagumų, Reumatizmo, Hern- 
merhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei 
minuoti savo kraują ir ar žimai teiaingą padiąt 

X-Ray; kraujas tiriamas Waeserman’e w 
tema ir vaiatals. Teisingas tyriaijimss b 
gydymas^

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAI 
mano ypatlškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, n« frto 
kiekvieno paciento būnu ypatiikni.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vaJ. vakare

* v Nedėlionds nuo 9 ryto Iki 4 p. p.

< D R. ZINS-.
25 M£TŲ SPECIALISTAS

lift East 16th St, New York, N. Y. .
Tarp 4th Ave., jr Irving Place p J Lt-1 a*


